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Floto avtobusov kranjskega mestnega potniškega prometa so že okrepili prvi štirje električni avtobusi, 
še štiri pa pričakujejo decembra. Mestna občina Kranj jih je kupila s pomočjo Eko sklada.

Kranj – V Kranju so sredi 
tega meseca prevzeli štiri od 
skupno osmih naročenih av
tobusov na električni pogon 
MAN Lion's City E. »Z vklju
čitvijo električnih avtobusov 
v mestni promet smo začeli 
konkretno in v trajnostno 
smer spreminjati tudi javni 
potniški promet. To je edina 
prava pot, če želimo ohraniti 
okolje, zdravje ljudi in kako
vost bivanja,« je poudaril žu
pan Matjaž Rakovec ter 
spomnil, da je bil Kranj lani 
s strani Evropske komisije 
izbran v Misijo 100 podneb
no nevtralnih in pametnih 
mest do leta 2030.
»Zaradi naših zanamcev 
smo dolžni vlagati v zelene 
in trajnostne tehnologije ter 
rešitve. Krepitev in elek
trifikacija javnega prometa 
je ukrep, na katerega ste v 
Kranju lahko zelo pono sni,« 
je na prevzemu avtobusov 
dejal minister za gospodar
stvo, turizem in šport Ma
tjaž Han. Po vpeljavi vseh 
osmih električnih avtobusov 
bo v Mestni občini Kranj 
(MOK) letno proizvedenih 
360 ton manj ogljikovega di
oksida. »Trajnostna mobil
nost ni samo trend, ampak 
ključna misija, ki jo mora
mo vsi prevzeti,« je poudaril 
Bo Karlsson, direktor podje
tja Arriva, ki kot koncesionar 
izvaja kranjski mestni potni
ški promet.

Štirje električni avtobusi 
bodo vozili na vseh linijah, 
ki pokrivajo soseske v Kra
nju. Preostale štiri pričaku
jejo decembra, skupna vred
nost vseh osmih avtobusov 
pa je blizu štiri milijone 
evrov. MOK je na razpisu 
Eko sklada pridobil 2,8 mili
jona evrov subvencije oz. 
350 tisoč evrov za vsak avto
bus, medtem ko njegova ce
lotna vrednost znaša 495 ti
soč evrov. Razliko je pokril 
MOK, župan pa računa, da 
bodo kupnino dobili popla
čano z najemnino, ki jo bo 
za vozila plačevala Arriva. 
Ob prevzemu avtobusov so 

predstavili tudi prve štiri elek
trične polnilnice zanje, ki jih 
je podjetje Riko uredilo v bli
žini sedeža Arrive na Prim
skovem, po dve polnilnici pa 
bosta še na sotočju Kokre in 
Save ter na Zarici. Vrednost 
projekta, ki bo v celoti realizi
ran do jeseni, je okoli 960 ti
soč evrov in ga bo občina po
krila s sredstvi iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj.

Poimenovani po 
znamenitih Kranjčanih
Vse štiri avtobuse so poime
novali po znamenitih Kranj
čanih (Francetu Prešernu, 
Janezu Puharju, Simonu 

Jenku in Janezu Bleiweisu), 
ki so vplivali tudi na grafično 
podobo vozil.
Kot je napovedal župan, želi
jo v prihodnjih treh letih ku
piti še dodatnih dvanajst ele
ktričnih avtobusov in tako v 
celoti elektrificirati floto 
mestnega potniškega prome
ta. »To bo ob še drugih inve
sticijah, ki jih načrtujemo – z 
nabavo vozil na električni in 
vodikov pogon ter polnilnica
mi zanje, nameščanjem 
sončnih elektrarn na strehe 
javnih objektov ter hranilniki 
električne energije – prineslo 
veliko olajšanje za že tako 
obremenjeno okolje.«

Ana Šubic

Po prevzemu električnih avtobusov so se vabljeni gostje z njimi tudi zapeljali. / Foto: Tina Dokl

V starem delu Kranja so odprli Jenkovo 
rezidenco, prvo sobo razpršenega hotela.

Kranj – V starem mestnem 
središču Kranja so v hiši, v 
kateri je živel in umrl pesnik 
Sorškega polja Simon Jenko, 
sredi maja odprli Jenkovo 
rezidenco. V Zavodu za turi
zem in kulturo Kranj 
(ZTKK), ki je v preureditev 
sicer občinskih prostorov v 
manjši apartma velikosti šti
rideset kvadratnih metrov 
investiral petdeset tisoč 
evrov lastnih sredstev, pou
darjajo, da gre za poklon pe
sniku in hkrati za turistično 

namestitev, ki v ospredje 
postavlja trajnost in idejo 
razpršenega hotela v starem 
mestnem središču Kranja.
»Lahko smo ponosni, da 
smo v Kranju dobili prvo 
sobo razpršenega hotela. O 
tem smo že dolgo časa raz
mišljali in končno je prišla 
ideja ZTKK, da bi Jenkovo 
sobo prenovili v Jenkovo re
zidenco. To je zelo velikega 
pomena za oživljanje stare
ga Kranja,« je ob odprtju 
Jenkove rezidence povedal 
župan Matjaž Rakovec.

Simon Šubic
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Očistimo Gorenjsko 
tujerodnih invazivk
Tudi Mestna občina Kranj se 
bo 10. junija pridružila veliki 
delovni akciji Očistimo Go-
renjsko invazivk, ki bo name-
njena odstranjevanju inva-
zivnih tujerodnih vrst rastlin.
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Podjetno v prihodnost
Regionalna razvojna agenci-
ja Gorenjske – BSC Kranj je 
za vstop v podjetništvo 
usposabljala osemdeset 
udeležencev programa 
PONI. Skoraj polovica se jih 
je potem samozaposlila.
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KULTURA

Muzeju dva 
»valvasorja« 
Gorenjski muzej je prejel 
Valvasorjevo nagrado za 
razstavo Prešeren – pesnik 
in Valvasorjev nagelj za 
medmuzejsko razstavo 
Ženske zgodbe.
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ZANIMIVOSTI

Podpora za mlade
Društvo Klub OpenLab mla-
dim že 14 let pomaga razvi-
jati njihovo inovativnost in 
kreativnost ter pravilno in 
odgovorno uporabljati teh-
nologije prihodnosti.
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Film mu je 
po meri
Igralec, koreograf, režiser 
in scenarist Branko 
Završan je tudi 
soustanovitelj Kranjskega 
igralskega filmskega 
festivala Krafft pred tremi 
leti .
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Jan Polanc 
obrnil nov list
Iz ekipe UAE Team Emirates 
so v začetku preteklega 
tedna sporočili, da kariero 
profesionalnega kolesarja 
zaključuje Jan Polanc. Razlog 
za to težko odločitev so 
težave s srcem.
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V Kranju vozijo ebusi Jenkova rezidenca 
v centru mesta

Poletne glasbene delavnice
MUZIKAL »LEV V SRCU« 

Življenje z glasbo

klavir, petje, tolkala, ples, igra, 
pripoved, izdelava odrske scene

www.dorewe.com
051-223-221
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Samo to še opravim,
samo to še postorim,
potem se spočijem in umirim.
(Tone Kuntner)

Poslovil se je človek velikega uma, fizik svetovnega slovesa, 
dolgoletni znanstveni raziskovalec pri vesoljski agenciji 
NASA.
Rodil se je v Kropi, kjer je obiskoval tudi osnovno šolo, nato 
pa šolanje nadaljeval na Gimnaziji Kranj. Na Univerzi v 
Ljubljani je končal študij fizike. Leta 1957 se je vrnil na 
kranjsko gimnazijo kot profesor in v začetku 60. let 20. 
stoletja odšel v ZDA, kjer je doktoriral na Univerzi Kali-
fornija v Los Angelesu. Do upokojitve je bil zaposlen v la-
boratoriju za reaktivni pogon ameriške vesoljske agencije 
NASA v Pasadeni. Ena od njegovih glavnih nalog je bilo 
eksperimentiranje v breztežnostnem prostoru pri nizkih 
temperaturah.
Dr. Dušan Petrač je sodil med vrhunske, mednarodno pri-
znane strokovnjake na področju vesoljske tehnike. Bil je 
avtor številnih znanstvenih člankov in aktiven na znan-
stvenih posvetovanjih v ZDA, Evropi in na Japonskem. 
NASA mu je podelila več priznanj in nagrad, poudarek je 
bil na zaslugah pri razvoju infrardečih astronomskih sate-
litov in eksperimentih, izvedenih z vesoljskimi taksiji. Ime-
novala ga je tudi za ambasadorja osončja. Bil je tudi sve-
tovalec in član uglednih društev in univerz, kot sta Univer-
za Stanford in akademija znanosti v New Yorku, in častni 
član Inženirske akademije Slovenije. Znanstvenemu po-
dročju vesoljske tehnike je dal neizbrisen pečat v svetovnem 
merilu.
Živel je v ZDA, kjer je prejel tudi naziv častnega občana 
Los Angelesa. Vedno se je rad vračal v Slovenijo in preda-
val. Večkrat je poudaril, da ta ostaja njegova domovina, ki 
jo je opisoval kot deželo izjemnih ljudi. Med obiski v do-
mačem okolju je želel mlade navdušiti za raziskovanje in 
naravoslovje, pripovedoval jim je svojo poklicno zgodbo in 
jim sporočal, da je vse izvedljivo, če si radoveden in vztra-
jen. Leta 2017 mu je Mestna občina Kranj podelila naziv 
častnega občana.
Dr. Dušana Petrača bomo ohranili v spoštljivem spominu.

Festival sta zagnala skupaj z 
igralko Majo Sever in nekaj 
somišljeniki iz igralskih vrst 
ter v Kranju. Ni naključje, 
da se vas je prijelo ime oče 
Kraffta. A najbrž ne gre le za 
čast, ampak predvsem za 
trdo delo?
Kar pravite, je lepo slišati, a 
je res bolj kot o časti govora 
o garanju za festival skozi 
celo leto. Z Majo, ki potem-
takem velja za mamo festi-
vala (mama pa je glava dru-
žine), idejno pa tudi 
organizacijsko vseskozi bdi-
va nad njim. Gre za ambici-
ozen festival, ki morda raste 
celo malo prehitro, da ga 
včasih komaj dohajava. Po-
leg finančne podpore kranj-
ske občine še vedno večino-
ma delujemo na prostovoljni 
bazi, a vseskozi s prepriča-
njem, da festival potrebujeta 
tako Kranj kot igralska stro-
ka. Je unikaten v širši regiji 
in se, ne glede na to, da smo 
majhna ekipa, ne bomo dali.

Ko sva se dogovarjala za in-
tervju, sem vas zmotil na 
vaji pred premiero zadnje 
predstave v sezoni v SLG 
Celje, v katerem ste član 
igralskega ansambla zad-
njih 13 let. To je uprizoritev 
besedila Tega okusa še niste 
poskusili, za katero je Maja 
Šorli, po rodu iz Kranja, leta 
2021 na Tednu slovenske 
drame prejela Grumovo 
nagrado ...
Gre za ambiciozno predsta-
vo z zelo aktualnimi tema-
mi. Najbolj poudarjena je 
tema javnega šolstva, pred-
vsem privatizacija visokega 
šolstva. Lahko bi rekli, da je 
to metafora za ves javni sek-
tor. Ob tem se avtorica doti-
ka še drugih tem, kot so 
spolno nadlegovanje, LGBT, 
tu je ljubezenska zgodba, ki 
ob tem vzklije. Gre za pov-
sem polnokrvno predstavo, 
ki jo boste, upam, v prihod-
njem letu videli tudi v Kra-
nju, saj gre vendarle ga Gru-
movo nagrajenko.

Če si nekoliko izposodim 
naslov predstave, imam ob-
čutek, da ste pokusili že vse 
okuse gledališča, kot igralec, 
pisec tekstov, scenarijev, ko-
reograf, režiser, vokalist. 
Gledališče jemljete celostno, 
ne le v telesu igralca, ampak 
tudi z vsemi ustvarjalnimi 
vsebinami okrog njega … 
Kaj vas žene k tako razširje-
ni dejavnosti?
Na akademiji sem se izobra-
zil za igralca, šel na speciali-
zacijo v Internacionalno šolo 
teatra, mima in giba Jacques 
Lecoq v Parizu, v kateri sem 
se izobrazil na vseh teritori-
jih gledališča, ki jih to vpelju-
je in integrira. Morda imam 

v tem tudi zaslombo za delo-
vanje na različnih področjih, 
predvsem pa s poudarkom 
na gledališkem gibu. Moji 
razširjeni dejavnosti botruje 
tudi dejstvo, da sem bil 25 let 
»svobodni umetnik«. Prišlo 
je obdobje dokumentarnih 
filmov, posnel sem šest fil-
mov na temo hendikepa z 
naslovom Volja najde pot. 
Sledilo je obdobje z glasbo, 
ko sem napisal in odigral 
predstavo Senca tvojega psa 
o Jacquesu Brelu, ki še kar 
traja, scenografije priprav-
ljam tudi v domači delavnici, 
sem in tja tudi kaj režiram, 
predavam ...

Ko pride nekaj mimo, zgra-
bite priložnost …
Tako je. Stopim na vlak, ki 
gre mimo, in se peljem z 
njim. Sicer pa sva najbolj 
spravljena prav s filmom, pri 
njem se najmanj sprašujem, 
ali znam in ali zmorem. Pri 
filmu se mi stvari nekako 
lažje zlijejo, tu ni časa za 
kakršno koli samospraševa-
nje . Pade klapa, snemamo – 
in to je to. Tudi zato film pri 
meni kotira zelo visoko.

Ob vaši afiniteti do filma in 
ob bogatih izkušnjah tako v 
Sloveniji kot tujini – Franci-
ji, Angliji, v zadnjem dese-
tletju precej v Italiji – vam je 
bil Krafft kar nekako usojen. 
Kako gledate na pretekla fe-
stivala in prihajajočo tretjo 
izvedbo?
Pretekla festivala sta bila 
zelo uspešna, na njih smo 
prikazali številne filme zad-
njih let z izstopajočimi igral-
skimi dosežki, gostili smo 
strokovnjake s področja fil-
ma, pripravili izobraževanja 
in spletli številne povezave s 
tujimi agencijami in produ-
centi. Festival je imel pre-
poznavnost tudi v filmskih 
medijih v mednarodnem 
prostoru.
Tudi letos bomo v prvi vrsti 
kranjskemu občinstvu prika-

zali igralske dosežke v sve-
tovni kinematografiji zad-
njih dveh let, selektor pa bo 
tokrat eden najbolj znanih 
igralcev v regiji Miki Manoj-
lović, ki se bo festivala tudi 
udeležil.
Namen Kraffta je dvigovati 
kvalitetni nivo igre in slo-
venskega igralca postaviti na 
mesto, ki mu pripada. Letos 
je tema strokovnega dela fe-
stivala komunikacija, pred-
vsem na relaciji igralec – re-
žiser, pa tudi širše, kako naj 
režiser svojo idejo prenese 
na sodelavce v filmu. Komu-
nikaciji v razumevanju bo 
sledila komunikacija s tržiš-
čem. Letos v Kranj prihaja 
Nathalie Cheron, ena vodil-
nih direktoric kastinga v 
Franciji, ki je recimo sodelo-
vala tudi z Lucom Besso-
nom. Vodila bo celodnevno 
delavnico, kako se čim bolje 
pripraviti na avdicijo. V gos-
teh bomo imeli tri italijan-
ske režiserje, ki bodo govori-
li o komunikaciji na relaciji 
režiser – igralec. Prišla bo 
tudi znana direktorica ka-
stinga   Antonella Perrucci iz 
Italije, tu bo nemška pred-
stavnica platforme E-talenta.

V okviru Kraffta bo prikazan 
tudi film Pero Damjana Ko-
zoleta o igralcu Petru Mu-
sevskem. Bila sta izjemen 
ustvarjalni tandem ...
Da si tako usklajen, kot sta 
bila onadva, je ena velika 
sreča. Tudi, da sta oba imela 
možnost kontinuitete sode-
lovanja. Tako sta recimo so-
delovala Mile Klopčič in Mi-
lena Zupančič, Angelca 
Hlebce je bila muza France-
ta Štiglica … Danes je tega, 
da bi igralci delali z istim re-
žiserjem, manj. Seveda pa 
so taka sodelovanja plod ne-
kega kreativnega erosa.

Ne dvomim, da je lepo biti v 
koži Branka Završana in 
vam je vselej prav, ne glede 
na to, na kako širokem polju 

gledališča, filma ali glasbe 
ustvarjate  ... Pa vendar, kaj 
je tista mast, ki vas »po-
crklja«?
Mogoče sem malo neodgo-
voren do samega sebe. Zad-
nja leta je projektov, s kateri-
mi se ukvarjam, preveč. Dan 
ima 24 ur in v tem času na-
rediš tisto in toliko, kot se v 
24 urah da. Seveda obstaja 
neka selekcija med tistim, 
kar želim delati, kar me iz-
polnjuje, in tistim, kar me 
ne. Najbrž je tistega, s čimer 
se namažem, pravzaprav 
premalo. Še vedno je najlep-
še, ko pridem do rezultata 
nekega dela in je občutek ka-
tarzičen. Takrat ti je vse povr-
njeno. Sicer pa brez senti-
mentalnosti lahko rečem, da 
imam veliko srečo, da je ob 
meni Lučka (Počkaj, prav 
tako igralka), ki je velika opo-
ra in je predvsem nekdo, ki 
razume vse te moje norosti, 
ko se spravim delat stvari, ki 
me bodo dodatno obremeni-
le. Moj mir je definitivno 
dom, tisti občutek, da veš, da 
tu ni velikih vprašanj, če pa 
ta vprašanja so, se odprejo in 
se nanje odgovori.

Omenili ste tudi dober ob-
čutek ob zaključenih projek-
tih ...
Eden takih se je zgodil vče-
raj. V Desklah je bila 
predpremiera filma Mož 
brez krivde v slovensko-itali-
janski koprodukciji, v kate-
rem igram naslovno vlogo. 
Tema je azbestoza, igram pa 
lik človeka po možganski 
kapi, ki ne govori in se ne 
more premikati. Kolegica mi 
prepošlje SMS svoje tete, ki 
pravi: »Danes je Branko 
Završan v Desklah, ob 19. 
uri, premiera dokumentarca 
o azbestu v ladjedelnici v Tr-
žiču.« Po filmu ob 23.31 od 
tete dobi še en SMS, v kate-
rem piše: »Završan ni igra-
lec, je genij. Filmska vloga 
za nesmrtne.« Priznam, da 
sem padel na rit.

Branko Završan je gledališki in filmski igralec, koreograf, režiser, scenarist, tudi soustanovitelj 
Kranjskega igralskega filmskega festivala Krafft pred tremi leti . Sedla sva za mizo iz masivnega lesa, 
ki jo je izdelal v svoji domači delavnici, in se pogovarjala o igralstvu in festivalu, ki bo že tretje leto 
zapored za teden dni Kranj postavil v prvi filmski plan.

Film mu je po meri

Igor Kavčič

V spomin 

dr. Dušan 
Petrač
(1932–2023)

Vsestranski gledališki in filmski ustvarjalec Branko Završan verjame v Krafft. / Foto: Igor Kavčič
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ki je neposredno povezana z novo brezplačno številko, so 
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Medobčinsko redarstvo z novo brezplačno številko
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Očistimo Gorenjsko 
tujerodnih invazivk
Mestna občina Kranj, občine Bled, Kranjska Gora, Jesenice, Jezersko, Vodice in Žiri ter Zavod 
Republike Slovenije za varstvo narave, OE Kranj, BC Naklo, OŠ Šenčur in Razvojna agencija Sora 
skupaj organizirajo veliko delovno akcijo Očistimo Gorenjsko invazivk, ki bo namenjena 
odstranjevanju invazivnih tujerodnih vrst rastlin. Potekala bo v soboto, 10. junija.

Kranj – Invazivne tujerodne 
vrste (ITV) rastlin s svojim 
agresivnim širjenjem pov-
zročajo ogromno škodo v 
naravnem okolju. Zato je na 
osnovi lanskoletnega prime-
ra dobre prakse, ki jo je kot 
prva izvedla Mestna občina 
Kranj, letos na Gorenjskem 
nastala pobuda, da se občine 
povežejo in pripravijo sku-
pno akcijo odstranjevanja 
invazivnih tujerodnih ra-
stlin, na katero vabijo vse za-
interesirane posameznike 
ter različna društva.
Na izbranih občinskih ze-
mljiščih bodo organizatorji, 
šolarji, dijaki, taborniki in 
prostovoljci odstranjevali in-
vazivne tujerodne vrste. Na 
terenu bodo prostovoljce pri 
prepoznavanju invazivnih 
tujerodnih rastlin usmerjali 
posebej usposobljeni koordi-
natorji.

Kje bomo čistili na 
območju Kranja
Za zdaj so ugotovljena rasti-
šča invazivnih rastlin, ki so 
tudi zbirna mesta za akcijo 
čiščenja, na sotočju Rupo-
vščice in Kokre, v kanjonu 
Kokre, v Britofu pri kolopar-
ku (pump track) in v Struže-
vem (označeno na zemljevi-
du). Po potrebi bodo lokacije 
še dodali. Akcija bo na tere-
nu potekala med 9. in 12. 
uro, po zaključku odstranje-
vanja invazivnih rastlin pa 
sledi malica in druženje.
Vabljeni, da se pridružite 
akciji čiščenja invazivk. Ve-
seli bodo vsakega para rok. 
Zaradi lažje organizacije 
prosijo za prijave na sple-
tnih straneh www.kranj.si 
ali www.ra-sora.si, kjer lah-
ko dobite tudi ostale infor-
macije o akciji.

O invazivkah
Na območju Gorenjske je 
glede na podatke portala 
www.invazivke.si trenutno 
zabeleženih približno 40 in-
vazivnih tujerodnih vrst. Naj-
pogostejše so žlezava nedoti-
ka, enoletna suholetnica, 
kanadska in orjaška zlata ro-
zga ter japonski dresnik, v 
naravi pa se vedno pogosteje 
pojavljajo tudi nekatere dru-
ge, ki so »pobegnile« z vrtov 
in parkov, na primer metulj-
nik (davidova budleja), lovo-
rikovec, severnoameriške ne-
bine, navadna barvilnica, 
sirska svilnica, deljenolistna 
rudbekija. V naravo se razši-
rijo po naravni poti s semeni, 
ki jih raznašajo veter, voda, 
ptice, ali pa z našo pomočjo, 
če v naravo namesto v zbirni 
center ali domači kompost 
odlagamo ostanke z vrtov.

Invazivne tujerodne rastline 
pogosto tvorijo goste sestoje, 
ki negativno vplivajo na biot-
sko raznovrstnost, saj izpo-
drivajo domorodne vrste, 
povzročajo gospodarsko ško-
do in lahko tudi negativno 
vplivajo na človeško zdravje. 
Ko se invazivne tujerodne 
vrste v naravi ustalijo, se zač-
no spontano širiti, pri čemer 
ima vsaka vrsta svojo strate-
gijo. Pogosto pa pri tem po-
leg naravnih dejavnikov (ve-
ter, voda, prostoživeče živali 
ipd.) pomagamo tudi ljudje. 
Z odstranjevanjem ITV pre-
prečimo ali omejimo njiho-
vo širjenje ter s tem zmanj-
šamo negativne vplive.
Zavedati se moramo, da je 
odstranjevanje ITV dolgotra-
jen proces, ki zahteva večle-
tno delo, vztrajnost in na-
tančnost. Z vztrajnostjo 
lahko vrsto na posamezni lo-
kaciji tudi trajno odstranimo 
in damo novo priložnost do-
morodnim vrstam, da po-
novno zasedejo svoje mesto 
v naravi.

Simon Šubic

Posekali bodo bolna drevesa

Kranj – V Mestni občini 
Kranj (MOK) bodo izvedli 
nujni posek nekaj dreves v 
središču Kranja, ki so se po-
sušila zaradi lanskoletne iz-
jemne suše in vročine ozi-
roma so jih napadli luba-
darji. Nujno sečnjo bodo iz-

vedli v prihodnjih tednih, 
predvidoma novembra, ko 
je čas za saditev najbolj pri-
meren, pa bodo zasadili 
nova drevesa.
»Lanskoletna izjemna suša 
z visokimi temperaturami 
je pustila posledice tudi na 
drevesih. Nekatera so se po-
sušila, druga so zaradi osla-

bljenosti napadli podlubni-
ki (lubadarji), gre pa za 
stara drevesa, ki so bila že v 
terminalni fazi razvoja in 
katerih vitalnost je bila že 
pred sušo razmeroma sla-
ba,« so pojasnili na MOK. 
Zaradi varnosti bodo tako 
odstranili štiri drevesa na 
Slovenskem trgu, devet v 

Prešernovem gaju, dvanajst 
na Koroški cesti, tri na Va-
ljavčevi ulici, dve v Šorlije-
vem naselju in štiri na Cesti 
Rudija Šeliga. Pred pose-
kom bodo vsa drevesa ozna-
čili, v primeru vprašanj in 
za dodatne informacije pa 
lahko občanke in občani pi-
šejo na podpora@flora.si.

Simon Šubic

V Kranju se lahko vedno po-
hvalimo s tem, da smo ino-
vativni, da stremimo k ra-
zvoju oziroma napredku na 
vseh področjih. Že v nekda-
nji Jugoslaviji je bil Kranj 
nekakšna Silicijeva dolina. 
Čeprav je kasneje nekoliko 
zaspal, ga zadnja leta vrača-
mo na zemljevid najuspe-
šnejših mest, predvsem na 
področju naprednih, pame-
tnih, zelenih in trajnostnih 
praks, ki jih vključujemo v 
promet, gradnjo infrastruk-
ture, obnove stavb, turizem 
in kulturo. Postajamo me-
sto, ki ohranja okolje in pri-
naša vse kakovostnejše ži-
vljenje.
Smo tudi Prešernovo mesto, 
mesto kulture. Znamo jo 

odlično prepletati s trajno-
stnimi praksami. Letošnjo 
turistično sezono tako odpi-
ramo z inovativno možno-
stjo turistične nastanitve v 
Jenkovi rezidenci. Okoli 40 
kvadratnih metrov velik traj-
nostno urejen in kulturno 
obarvan apartma smo uredi-
li v prostorih hiše v Tomši-
čevi ulici, v kateri je deloval 
pesnik in pisatelj Simon 
Jenko. To je prvi korak na 
poti do razpršenega hotela, 
ki ga uvajamo v starem me-
stnem jedru. Izredno me ve-
seli, da je bil apartma za pr-
vih devet dni zaseden takoj, 
ko smo objavili možnost na-
jema. Goste, ki bodo tu biva-
li, med njimi tudi kakšne 
kulturnike, ki jih bo Jenko 
navdihoval za delo, bomo 
spodbujali k ločevanju od-
padkov, pitju vode iz pipe in 
varčevanju z vodo, k uporabi 
koles in hoji za ogled naših 
zanimivosti.
V Kranju smo od nekdaj po-
nosni na Franceta Prešerna 
in Simona Jenka. Kako mo-
gočni in pomembni osebi za 
razvoj nacionalne ideje in v 
končni fazi tudi osamosvoji-
tev sta pokopani tu, v Kra-
nju! Himna Naprej zastava 
slave, ki jo je napisal Simon, 
uglasbil pa Davorin Jenko, je 
bila že ob svojem nastanku 
leta 1860 s strani širšega slo-
venstva posvojena kot naro-
dna himna. Neformalno nas 

je združevala vse do padca 
habsburškega kraljestva, 
nato pa tudi formalno v nek-
danji Kraljevini Srbov, Hrva-
tov in Slovencev oziroma 
Kraljevini Jugoslaviji, kjer je 
skupaj z delom pesmi Bože 
pravde in Lijepa naša domo-
vino tvorila himno takratne 
države. Skupaj z Zdravljico 
nas je združevala med uso-
dnimi trenutki v drugi sve-
tovni vojni in tudi v sociali-
stični federativni Jugoslaviji. 
Ob procesu osamosvajanja 
smo se poenotili, da naša dr-
žavna himna postane Pre-
šernova Zdravljica, ki jo je 
uglasbil Stanko Premrl, Na-
prej zastava slave pa je for-
malno še ostala z nami kot 
himna Slovenske vojske.

V Kranju smo se tako odloči-
li, da odpremo Park sloven-
ske himne in počastimo 
združevanje in enotnost, ki 
sta bila podlaga za naš ob-
stoj in vse velike dogodke v 
naši zgodovini. Prepričan 
sem, da bo park postal naci-
onalni prostor, kjer se bo 
Slovenska vojska najmanj 
enkrat letno poklonila svoji 
in državni himni, kjer se bo-
sta ob rojstnih dneh Jenka 
in Prešerna – 27. oktobra in 
3. decembra – ter državnih 
praznikih recitirali obe hi-
mni in kjer bodo obiskovalci 
občutili zgodbo naše himne 
ter velikih imen, na katera 
smo tako ponosni.
Tako zelo ponosni, da smo 
po Prešernu in Jenku poi-
menovali tudi dva od štirih 
novih avtobusov na električ-
ni pogon MAN Lion's City 
E, ki od minulega tedna vo-
zijo po Kranju. Do konca le-
tošnjega leta bomo dobili še 
preostale štiri avtobuse, ki 
jih bomo s pomočjo vas, 
spoštovane občanke in ce-
njeni občani, prav tako poi-
menovali po pomembnih 
kranjskih osebnostih. Mor-
da se srečamo prav na enem 
od njih, na mestu in v me-
stu, kjer se trajnost prepleta 
s kulturo in je vpeta v vse 
pore delovanja občine.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Ponosni smo na 
Prešerna in Jenka

Kanadska zlata rozga 
(Solidago_canadensis) / Foto: 

Arhiv ZRSVN

V Kranju smo od nekdaj ponosni na Franceta 
Prešerna in Simona Jenka, tako zelo, da smo po 
njima poimenovali tudi električna mestna 
avtobusa.Zemljevid lokacij čiščenja invazivk na območju Mestne 

občine Kranj 2023 / Foto: ZRSVN

Topinambur (Helianthus 
tuberosus) / Foto: Arhiv ZRSVN
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Kranj – Do 30. junija 2023 
Mestna občina Kranj zbira 
projektne predloge za izved-
bo del v okviru sredstev par-
ticipativnega proračuna v 
letu 2024. Predloge lahko 
oddate na spletni strani 
www.predlagaj.kranj.si, po 
elektronski pošti, z navadno 
pošto ali osebno v sprejemni 
pisarni mestne občine.

Predlagajte in sodelujte
Zbiraje predlogov poteka že 
tretje leto zapored. Za vsako 
krajevno skupnost je plani-
rana izvedba projekta do 
vrednosti 24.000 evrov, sku-
paj za 26 krajevnih skup-
nosti Mestna občina Kranj 
namenja 625.000 evrov. »S 
predlogi lahko uresničite 
projekte, ki sicer terjajo 
manjša sredstva, a pripomo-
rejo k izboljšanju življenja v 
krajevni skupnosti, uresniči-
jo dolgoletne želje, podprejo 
ustvarjalnost in inovativno-
st. Samo skupaj z vami lah-
ko izvajamo participativni 
proračun, saj potrebe svoje-
ga okolja najbolj poznate,« 
vabi k sodelovanju župan 
Matjaž Rakovec.

Naslednja delavnica 
19. junija
Zbiranje predlogov poteka 
do 30. junija 2023 do polno-
či. Za lažje oblikovanje pre-
dloga bo mogoča udeležba 
na še eni delavnici 19. junija 
2023 na Mestni občini Kranj 
ob 18. uri.
Na spletni strani www.
predlagaj.kranj.si je objavljen 
tudi posnetek za vse tiste, ki 

se jim delavnice v živo ne bo 
uspelo udeležiti. Prav tako se 
v času zbiranja predlogov 
lahko obrnete na ks.kranj@
kranj.si ali 04 237 3253, kjer 
vam bodo v času uradnih ur 
pomagali pri izpolnjevanju 
obrazca, snovanju idej in od-
govorili na vprašanja.
Po zaključku oddaje predlo-
gov sledi izbor za glasova-
nje, ki ga opravi Komisija za 

participativni proračun. Gla-
sovanje bo potekalo med 1. 
in 10. oktobrom 2023, ura-
dni rezultati pa bodo znani 
od 12. oktobra 2023 naprej.

Kako oddate predlog 
projekta
Sodelujejo lahko vsi občani, 
ki do dne oddaje projektnega 
predloga dopolnijo 16 let in 
imajo v Mestni občini Kranj 
stalno prebivališče. Podatki o 
projektu se vnesejo v obrazec 
na spletni strani predlagaj.
kranj.si. Predlog je mogoče 
oddati tudi po e-pošti kr-
predlagaj@kranj.si ali po 
klasični pošti na naslov Me-
stna občina Kranj (Slovenski 
trg 1, 4000 Kranj) s pripi-
som »Za participativni pro-
račun (ne odpiraj)« ali oseb-
no v glavni pisarni MOK 
(Slovenski trg 1, 4000 Kranj) 
v času uradnih ur.
Vse oddane predloge bo nato 
pregledala komisija, ki bo 
preverila, ali je predlog izve-
dljiv, skladen z zakonodajo, v 
pristojnosti občine, finančno 
ovrednoten med 2.500 in 
24.000 evri z DDV-jem in 
ali ustreza drugim predpisa-
nim pogojem za uvrstitev v 
participativni proračun.

Simon Šubic

Direktor ZTKK Klemen Ma-
lovrh je Jenkovo rezidenco 
opisal kot kulturno namesti-
tev, v kateri gost poleg tega, 
da prenoči in si kaj skuha, 
tudi kulturno podoživlja sam 
prostor. »Na stenah so Jenko-
ve pesmi, goste tudi poziva-
mo, naj zapišejo svoje misli 
podoživljanja nastanitve, mo-
goče z nekim umetniškim 
pridihom. Te misli bomo 
skušali kasneje zbrati v zbir-
ko in jo ponuditi v ogled na-
slednjim gostom. Del nasta-
nitve je tudi izložbeni 
prostor, kjer bo mogoče vide-
ti vsebine, ki se nanašajo na 
Simona Jenka. Vsak gost 
dobi tudi posebno darilo s 
ključkom, na katerem je pet 
pesmi Simona Jenka in 
pozdravni nagovor daljnega 
pesnikovega sorodnika Anže-
ta Zevnika, ki povabi gosta k 
raziskovanju samega prosto-
ra,« je pojasnil. Kot je še pou-
daril Malovrh, so v namesti-
tvi poleg pesnika v ospredje 
postavili tudi trajnost, saj so 
velik del opreme kupili iz 
druge roke. Poleg tega bodo 
goste pozivali k uporabi meh-
ke mobilnosti med raziskova-
njem Kranja, varčevanju z 

vodo in pitju vode iz pipe, lo-
čevanju odpadkov ...
Jenkova rezidenca je tudi 
prvi korak proti razpršene-
mu hotelu, ki ga ZTKK želi 
vzpostaviti v starem delu 
mesta. »Kranj je čez poletje 
nabito poln, saj prenočišč ni 
zadosti, zato upam, da se 
bodo podobne zgodbe lotili 
tudi zasebni investitorji. 
Lahko ne nazadnje ponujajo 
Puharjevo ali Prešernovo re-

zidenco z neko kulturno vse-
bino,« je povedal Malovrh.
Odprtja Jenkove rezidence 
in s tem dodatne predstavi-
tve Simona Jenka so se raz-
veselili tudi v Kulturnem 
društvu Simona Jenka – 
Šmonca Mavčiče, ki je po-
magalo pri vsebinski zasno-
vi apartmaja. Predsednik 
društva Rudi Zevnik je ob 
tem povedal, da na Simona 
Jenka v Kranju med drugim 

spominjajo še pesnikov grob 
v Prešernovem gaju, Jenko-
va ulica, Osnovna šola Simo-
na Jenka, sprehajalna pot 
Jeprškega učitelja in Jenkov 
spomenik v Podreči, kjer na-
meravajo urediti spominski 
park. Društvo tudi vsako leto 
organizira Jenkove dneve in 
sodeluje z Društvom sloven-
skih pisateljev pri podelitvi 
Jenkovih nagrad za najboljše 
pesniške zbirke.

Jenkova rezidenca v Kranju

Projektne predloge za participativni proračun za leto 2024 lahko do konca junija podajo vsi občani s 
stalnim bivališčem v Kranju, ki do dne oddaje predloga dopolnijo šestnajst let.

Predlagajte projekte za 
participativni proračun

Jenkovo rezidenco, del nastajajočega razpršenega hotela, so odprli v hiši v središču Kranja, 
v kateri je nekaj časa prebival pesnik Simon Jenko. / Foto: Gorazd Kavčič

Na podlagi 50. in 53. člena Zakona o prostorskem načrtovanju 
– ZPNačrt (Ur. list RS št. 33/07, 70/08 – ZVO-1B, 108/09, 80/10 – 
ZUPUDPP, 43/11 – ZKZ-C, 57/12, 57/12 – ZUPUDPP-A, 109/12, 76/14 
– odl. US in 14/15 – ZUUJFO, 61/17 – ZUreP-2 in 199/21 - ZUreP-3),  
v povezavi z 298. členom Zakona o urejanju prostora ZUreP-3  
(Uradni list RS, 199/21), župan Mestne občine Kranj s tem 

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi  in  

javni obravnavi Dopolnjenega osnutka sprememb  
in dopolnitev Občinskega  prostorskega načrta 

Mestne občine Kranj – spremembe št. 4 – strateški del 
in

Dopolnjenega osnutka sprememb in dopolnitev  
Občinskega  prostorskega načrta Mestne občine Kranj 

– spremembe št. 4 – izvedbeni del
z

Okoljskim poročilom k spremembam in  
dopolnitvam Občinskega prostorskega načrta 

Mestne občine Kranj

I.
Javno se razgrne dopolnjen osnutek Sprememb in dopolni-
tev občinskega prostorskega načrta Mestne občine Kranj – 
spremembe št. 4 (krajše: SD OPN-4). 

Vse spremembe in dopolnitve so razvidne iz javno razgrnje-
nih gradiv in podrobneje predstavljene v prilogi k obrazloži-
tvi in utemeljitvi prostorskega akta.

II.
Javna razgrnitev bo trajala od 14. 6. 2023 do 13. 8. 2023.

III.
Gradivo bo javno razgrnjeno v prostorih Mestne občine Kranj, 
Slovenski trg 1, 4000 Kranj in na spletni strani prostor.kranj.si.
V prostorih Mestne občine Kranj bo gradivo na vpogled v 
času uradnih ur.

IV.
V času javne razgrnitve bo občinska uprava organizirala javno 
obravnavo, ki bo v torek, 20. 6. 2023, ob 16. uri v sejni sobi  
št. 15 Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj.

V.
Seznam zemljiških parcel, katerih namenska raba se v spre-
membah in dopolnitvah OPN MOK – št. 4 spreminja, je ob-
javljen na spletni strani Mestne občine Kranj prostor.kranj.si.

VI.
V okviru javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pripom-
be in predloge na spremenjene vsebine OPN MO Kranj – št. 
4. Pripombe in predlogi se lahko do konca trajanja javne 
razgrnitve podajo na naslednje načine:
-  pisno na mestu javne razgrnitve, na Mestni občini Kranj,
-  na spletnem portalu za oddajo pripomb in predlogov v 

sklopu spletnega pregledovalnika razgrnjenega gradiva, 
dostopnega na prostor.kranj.si,

-  po pošti z uporabo predpisanega obrazca, dostopnega na 
spletni strani prostor.kranj.si in na vložišču Mestne občine 
Kranj, s pripisom »oddaja pripomb in predlogov na SD OPN – 
4« na naslov Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj,

-  po elektronski pošti z uporabo predpisanega obrazca, do-
stopnega na spletni strani prostor.kranj.si in na vložišču 
Mestne občine Kranj, s pripisom »oddaja pripomb in pre-
dlogov na SD OPN – 4« na naslov mok@kranj.si,

-  ustno podana pripomba ali predlog na zapisnik na javni 
obravnavi.

Mestna občina Kranj bo pripombe in predloge javnosti pre-
učila ter do njih zavzela stališče, ki ga bo objavila na spletni 
strani Mestne občine Kranj. 

Obravnavani bodo samo pripombe in predlogi, ki se bodo 
nanašali na spremenjene vsebine v SD OPN – št. 4.

VII.
To naznanilo se objavi na spletni strani Mestne občine Kranj 
http://www.kranj.si ter v časopisih Kranjske novice in  
Gorenjski glas.

Datum: 22. 5. 2023
Št. 350-33/2018-77 Župan
 Matjaž Rakovec 
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Z Bioniko do kadrov
V okviru projekta Bionika sta že bili izvedeni dve specializirani delavnici, in sicer o kibernetski 
varnosti in upravljanju oblikovanja produktov in storitev.

Kranj – Na prvi seji Strate-
škega sveta Bionika, ki mu 
predseduje župan Matjaž 
Rakovec, so se 15. maja zbra-
li vsi ustanovitelji projekta, s 
katerim bodo podjetjem z 
različnimi ukrepi lažje zago-
tavljali kompetentne kadre. 
Od zagona novega obštudij-
skega programa s sodobnim 
IKT-predmetnikom v študij-
skem letu 2023/2024 do 
specializiranih dogodkov, ki 
jih bodo lahko obiskovali 
tako študenti kot zaposleni v 
podjetjih, ki so podprla so-
dobni pristop za pridobiva-
nje ustreznih kadrov za go-
spodarstvo.

Gospodarstvo in univerzi 
z roko v roki
V projektu, ki je nastal na 
pobudo gospodarstva in ga 
je začela Mestna občina 
Kranj v sodelovanju z uni-
verzama v Ljubljani (Fakul-
teta za elektrotehniko) in 
Mariboru (Fakulteta za orga-
nizacijske vede), sodelujejo 
naslednja podjetja: Iskrae-
meco, IskraTel, Lotrič Me-
roslovje, Alpineon, 3FS, Ge-
nis in T-2.
Cilji projekta so pomagati 
študentom in podjetjem pri 
(internem) procesu razvoja 
digitalizacije, robotike, no-
vih naprav in rešitev ter pri 
(eksternem) usmerjanju 
obstoječih in novih strank v 
nove tehnologije in poslov-
ne modele, izboljšati komu-
nikacijo med podjetji in re-
gijo, spodbuditi povezave 
in fleksibilnost partnerjev 
za doseganje skupnih ciljev 
in širši preboj. Dopolniti je 
treba razumevanje podjetij 
o kompetencah, procesih, 

strategijah in orodjih, nuj-
nih za uspeh v digitalni 
ekonomiji.

Novi obštudijski program
Od lanskega novembra, ko 
je bila podpisana zaveza o 
ustanovitvi in začetku delo-
vanja projekta, je pod okri-
ljem Fakultete za organiza-
cijske vede (FOV) in 
sodelujočih podjetij najprej 
začel delati programski svet. 
Na podlagi predlogov podje-
tij so se lotili priprave ustre-
znega predmetnika in aktiv-
nosti  za akreditacijo 
posebnega obštudijskega 
programa oziroma t. i. pro-
grama za izpolnjevanje. No-
silci predmetov bodo profe-
sorji s FOV, ki pa se jim 
bodo pri vsakem predmetu 
pridružili vrhunski predava-
telji iz Slovenije in tujine ter 
predstavniki podjetij, ki so-
delujejo v projektu, ter tudi 
predavatelji iz mednarodno 
uveljavljenih podjetij. Pred-
metnik programa, ki bo 

imel 60 točk ECTS, bo zaje-
mal naslednja področja: 
strateški prehod na digital-
no, zeleno in trajnostno po-
slovanje, kibernetska var-
nost, dizajn in upravljanje 
produktov visoke vrednosti, 
umetna inteligenca, internet 
stvari in kiberfizični siste-
mi, virtualizacijske in oblač-
ne tehnologije, konteksti 
tehnologij in praks kupcev 
(obvladovanje sredstev) ter 
druge vsebine, ki jih bodo 
določila podjetja.
V okviru projekta sta že bili 
izvedeni dve specializirani 
delavnici, in sicer Kibernet-
ska varnost in »Product de-
s i g n  m a n a g e m e n t « 
(upravljanje oblikovanja pro-
duktov in storitev) z vrhun-
skima predavateljema Miho 
Klinarjem, profesorjem na 
Fakulteti za likovno ume-
stnost in oblikovanje, ter 
Aljažem Vindišem, sousta-
noviteljem spletne šole za 
oblikovanje digitalnih stori-
tev ScreenSaverz.

Oktobra podjetniški 
hackathon
Na prvi seji strateškega sveta 
so se člani tudi dogovorili, 
da bodo v oktobru 2023 or-
ganizirali podjetniški t. i. 
hackathon. To je tekmovalni 
dogodek, na katerem se 
bodo mladi v okviru ce-
lodnevnega programa spop-
rijeli z izzivi, ki jih bodo po-
dala podjetja. Ob koncu 
dneva bodo mladi udeležen-
ci predstavili najboljše rešit-
ve za posamezni izziv. S 
takšnimi dogodki podjetja 
pridobijo določene predloge 
rešitev, izboljšav in nadgra-
denj poslovanja ter se tudi 
srečajo z mladimi, perspek-
tivnim kadri, s katerim lah-
ko začnejo dolgotrajnejše so-
delovanje.
Člani sveta bodo določili 
tudi KPI projekta (Key Per-
formance Indicators oz. ka-
zalniki uspešnosti), s kateri-
mi bodo ugotavl ja l i 
uspešnost in kakovost pro-
jekta Bionika.

Ana Vizovišek

Mestna občina Kranj letos za podporo kmetijstvu 
namenja 144.872 evrov.

Razdelili subvencije

Kranj – Mestna občina 
Kranj bo letos za ohranjanje 
in spodbujanje razvoja 
kmetijstva, gozdarstva in 
podeželja namenila 144.872 
evrov. Na podlagi edinega 
odpiranja vlog, prispelih na 
februarski razpis, je izdala 
sklepe in posredovala v pod-
pis pogodbe za dodelitev 
pomoči skupno 124 vlagate-
ljem. Upravičenci po tem, 
ko prejmejo pogodbo, 
predložijo zahtevke za 
izplačilo sredstev z ustrezni-
mi dokazili najpozneje do 
30. oktobra.
Največ vlog (73) je prispelo 
za naložbe na področju kme-
tijske pridelave, 34 vlog za 
gozdarstvo, sedem za nalož-
be na področju dopolnilnih 

dejavnosti na kmetijah, ena 
vloga za ohranjanje kulturne 
dediščine na kmetiji in 
enajst vlog za delovanje 
kmetijskih društev. Ena vlo-
ga je bila zavrnjena, ker ni 
izpolnjevala pogojev javnega 
razpisa, ena pa zavržena, ker 
je prispela po zaključku raz-
pisnega roka. Glede na števi-
lo vlog in razpoložljiva 
sredstva znaša maksimalni 
odobreni znesek za kmetij-
sko pridelavo in dopolnilne 
dejavnosti 1737 evrov, za 
gozdarstvo 1158 evrov, za 
kmetijska društva pa tisoč 
evrov.
Podpora programom, ki 
niso zakonska obveza obči-
ne, predstavlja prispevek k 
razvoju primestnih krajev-
nih skupnosti, poudarjajo 
na MOK.

Simon Šubic

S specializirane delavnice s predavateljem profesorjem Miho Klinarjem / Foto: Janez Bešter

Vprašanje: Most za pešce
Na mostu za pešce nad De-
lavskim mostom (pri stari 
mlekarni v Čirčah) je že več 
let asfaltna prevleka močno 
poškodovana. Številne izbo-
kline, visoke tudi več centi-
metrov, zelo ovirajo hojo lju-
di, ki prečkajo most – več se 
jih je pri tem ob padcu tudi 
poškodovalo, vključno s pod-
pisanim. Ta prehod tudi ni 
osvetljen in je zato ponoči 
dodatno nevaren. Asfaltno 
prevleko na tem mostu bi 
bilo treba temeljito obnoviti, 
saj nekakšno izravnavanje s 
kopanjem po asfaltu v prete-
klosti ni bilo prav nič učin-
kovito. Nujno bi bilo treba 
poskrbeti tudi za ustrezno 
nočno osvetlitev.

Odgovor mestne uprave
Zahvaljujemo se za opozori-
lo in skrb ter vam sporoča-
mo, da bomo v najkrajšem 
možnem času opravili ogled 
na terenu, nato pa na podla-
gi ugotovljenega stanja pot-
rebna sanacijska dela uvrsti-
li na seznam rednega ali 
investicijskega vzdrževanja 

(odvisno od vrste in obsega 
potrebnih del). Ker gre za 
premostitveni objekt, je tre-
ba pozornost posvetiti tudi 
sami konstrukciji nadvoza, 
opornemu zidu, oporniku, 
robnim vencem, dilatacijam, 
sistemu odvodnjavanja ter 
varnostni ograji, in ne samo 
stanju vozišča.

Vprašanje: Kurirska pot
Po občutku velika večina vo-
znikov na Kurirski poti 
(Primskovo) ne upošteva, da 
je to cona 30. Vozijo namreč 
občutno prehitro. Ker je to 
stranska in ozka dvosmerna 
cesta in ker tu živi veliko 
mladih družin, bi bilo smi-
selno spodbujati zmerno 
vož njo (dodatna signalizaci-
ja oziroma tabla, ki kaže tre-
nutno hitrost itd.).

Odgovor mestne uprave
Zahvaljujemo se vam za skrb 
in obvestilo, pojasnjujemo 
pa, da meritve na tej lokaciji 
pred časom niso pokazale 
odstopanj, jih bomo pa v 
kratkem spet ponovili in po 
potrebi ustrezno ukrepali.

Kotiček KrPovej

Kranj – Mestna občina Kranj 
ima katalog urbane opreme 
za urejanje javnega prostora 
območja starega mestnega 
jedra Kranja. Katalog vklju-
čuje določila in priporočila 
za umeščanje izbrane opre-
me z namenom ustvarjanja 
usklajene podobe območja 
starega mestnega jedra. Na-
tančna določila se nanašajo 
na urbano opremo, ki jo v 
prostor umeščajo občinske 
službe, kot na primer koši 
za smeti, svetila, klopi, stoja-

la za kolesa, stojnice. Za tis-
to opremo, ki jo v prostor 
umeščajo lastniki in naje-
mniki lokalov, kot so na pri-
mer stoli in mize gostinskih 
vrtov, pa katalog ponuja pri-
poročila, znotraj katerih ima-
jo lastniki in najemniki loka-
lov še vedno dovolj možnosti 
za ustvarjanje vzdušja skla-
dno z identiteto svojega loka-
la, ob upoštevanju usmeritev 
pa hkrati prispevajo k enotni 
in urejeni podobi starega 
mestnega jedra. Katalog je v 
celoti na ogled na spletni 
strani https://www.kranj.si/.

Katalog urbane opreme za 
staro mestno jedro Kranja
Simon Šubic

Klopi na Pungertu / Foto: Luka Vidic

Kranj – Mestna občina Kranj 
vabi občanke in občane, da 
do 31. maja izpolnijo »pod-
nebni« vprašalnik in s tem 
podajo oceno trenutnega 
stanja in začrtanega razvoja 
Kranja do leta 2030. Priprav-
ljajo namreč nadgradnjo leta 
2016 sprejete Trajnostne ur-
bane strategije do leta 2030, 
ob tem pa tudi akcijski načrt 

za podnebno nevtralnost in 
občinski program varstva 
okolja.
Vprašalnik bo aktiven do 31. 
maja. Spletna oblika je dos-
topna na spletni strani MOK 
(na naslovnici oz. v rubriki 
Ankete) ali prek QR kode 
(na sliki) za mobilne napra-
ve. Na voljo so tudi tiskani 
izvodi vprašalnika v Mestni 
knjižnici Kranj, sprejemni 
pisarni MOK in Layerjevi 
hiši. V tem primeru naj so-
delujoči izpolnjeni vprašal-
nik vrnejo na isto mesto, 
kjer so ga prevzeli, ali pa ga 
pošljejo po pošti na naslov: 
Mestna občina Kranj, Slo-
venski trg 1, 4000 Kranj, s 
pripisom »Podnebno nevtra-
len Kranj«. Za sodelovanje 
se občanom v mestni upravi 
že vnaprej zahvaljujejo.

Občane vabijo, da izpolnijo »podnebni« 
vprašalnik.

Sooblikujte spremembe

Simon Šubic

Zaradi obvestila, da na Planini nekateri občani niso prejeli 
Kranjskih novic, vas prosimo, da nas o tem takoj obvestite 
na telefonsko številko 04 201 42 47, in po pošti vam bomo 
poslali izvod Kranjskih novic, saj imamo za takšne primere 
v uredništvu dodatne izvode. Pošta dostavlja Kranjske novi-
ce kot nenaslovljeno publikacijo. Prejemajo jih vsa gospo-
dinjstva, tudi tista z nalepkami Akos, zato nam boste zelo 
pomagali, če boste poklicali takoj, saj sicer ne moremo pre-
veriti, ali ste Kranjske novice prejeli. Uradne ure so v pone-
deljek, torek, četrtek in petek od 8. do 15. ure, ob sredah do 
16. ure; ob sobotah, nedeljah in praznikih je uredništvo za-
prto. Kranjske novice izhajajo vsak zadnji četrtek oz. petek v 
mesecu. Uredništvo

Pokličite
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Pulj – Župan Mestne občine 
Kranj Matjaž Rakovec je 
skupaj s podžupanjo Pulja 
Ivono Močenić v mestni 
knjižnici v Pulju odprl 
razstavo o izumitelju foto-
grafije na steklo, Kranjčanu 
Janezu Puharju, ki jo je 
pripravila Kranjčanka Petra 
Puhar. Razstava se je usta-
vila v hrvaški Istri v sodelo-
vanju z Osrednjo knjižnico 
Celje. Za kulturni program 
ob odprtju je poskrbelo Slo-
vensko kulturno društvo 
Istra Pulj.

Razstava predstavlja življenj-
sko pot, dosežke in dedišči-
no tega nadarjenega Kra-
njčana, ki je živel v 19. 
stoletju. Vse od leta 2014, ko 
je minilo 200 let od Puhar-
jevega rojstva, razstava potu-
je po njegovih sledeh; v tuji-
ni je gostovala na Češkem, 
Slovaškem, v Švici in na Hr-
vaškem. Petra Puhar je po 
odprtju razstave v Pulju na 
predavanju o Janezu Puhar-
ju postregla še z zanimivimi 
podatki in zgodbami.
»Kranj na eni strani sledi so-
dobnim evropskim smerni-
cam, kot sta trajnost in pame-

tno mesto, na drugi pa neguje 
svojo zgodovino in kulturno 
dediščino. In prav pri 
slednjem se srečamo z Jane-
zom Puharjem, izumiteljem 
fotografije na steklo, na kate-
rega smo zelo ponosni. Veseli 
nas, da imamo priložnost 
tako veliko osebnost predsta-
viti v Pulju, mestu, ki ima bo-
gato zgodovino, spoštuje tra-
dicijo in kulturo,« je ob 
odprtju razstave v Pulju, ki s 
Kranjem sodeluje vse od 60. 
let prejšnjega stoletja, povedal 
župan Matjaž Rakovec. Ob tej 
priložnosti se je na puljski ob-
čini srečal s podžupanjo.

Župan Matjaž Rakovec je v hrvaški Istri odprl razstavo o Kranjčanu Janezu 
Puharju avtorice Petre Puhar.

Mojca Finc

Kranj – Kranj sta v zadnjem 
mesecu dni obiskala ameri-
ška veleposlanica v Sloveniji 
Jamie Lindler Harpootlian 
(9. maja) in evropski posla-
nec SD/S&D Matjaž Nemec 
(25. aprila), ki je občane ob 
tej priložnosti povabil tudi v 
mobilno pisarno v Layerjevi 
hiši. Oba gosta sta obisk iz-
koristila za delovni sestanek 
z vodstvom Mestne občine 

Kranj, na katerem sta se sez-
nanila z aktualnimi projekti, 
in ogled Kranja. Ameriška 
veleposlanica si je v družbi 
podžupanov Manje Zorko in 
Janeza Černeta ogledala sta-
ro mestno jedro in se pov-
zpela na zvonik cerkve sv. 
Kancijana, evroposlanec pa 
Kovačnico, novi dnevni 
varstveni center za starejše 
na Planini ter zeleno streho 
in novi prizidek s telovadni-
co na OŠ Staneta Žagarja.

Simon Šubic

Kranj – V kranjski Kovačnici 
je prejšnji teden v okviru 
projekta YOUTHopia pote-
kalo srečanje Podjetno v pri-
hodnost, na katerem so se 
predstavili udeleženci pro-
grama Podjetno nad izzive – 
PONI v kohezijski regiji Za-
hodna Slovenija. Glavni cilj 
projekta, ki je sofinanciran 
iz evropskih kohezijskih 
sredstev, je ustanovitev no-
vih podjetij na podlagi štiri-
mesečnega podjetniškega 
usposabljanja.
V gorenjski regiji je projekt 
v letih 2020–2023 izvajala 
Regionalna razvojna agenci-
ja Gorenjske – BSC Kranj, ki 
je v sedmih skupinah uspo-
sabljala 80 udeležencev (53 
žensk in 27 moških, pov-
prečna starost 31 let). Največ 
poslovnih idej so razvijali na 
področjih velnes in zdravje 
(14), tekstil in nakit (12) ter 
spletne platforme (7), pa 
tudi na področjih prehrana, 

trgovina, video produkcija ... 
Kot je pojasnila vodja pro-
jekta PONI Gorenjska Taja 
Nograšek, se je po zaključku 
usposabljanja na samostoj-
no podjetniško pot že podalo 
35 oziroma 44 odstotkov 

udeležencev, s čimer so pre-
segli zastavljen cilj 30-odsto-
tne uspešnosti. V usposa-
bljanje so bili vključeni 
udeleženci iz sedemnajstih 
gorenjskih občin, največ 
(27) jih je bilo iz Kranja.

Program PONI bodo s pod-
poro kohezijskih sredstev 
Evropske unije izvajali tudi v 
obdobju 2024–2029, in si-
cer za 110 udeležencev v vsa-
ki od dvanajstih statističnih 
regij (skupaj 1320 udeležen-
cev), cilj pa je zaposlitev naj-
manj 400 novih podjetni-
kov. »Zelo me veseli, da je 
projekt PONI kot zelo uspe-
šnega prepoznalo tudi mini-
strstvo za kohezijo in regio-
nalni razvoj ter ga že vnaprej 
določilo v kohezijsko politi-
ko. Tako bomo v naslednjih 
petih letih tudi na Gorenj-
skem usposabljali vsaj deset 
novih skupin ponijev,« je za-
dovoljen Rok Šimenc, direk-
tor BSC Kranj.
Tudi na Mestni občini Kranj 
se že dalj časa načrtno 
ukvarjajo z mladimi v podje-
tništvu, je poudaril Janez 
Černe in pri tem omenil 
nove prostore Kovačnice, v 
katerih redno dela sedemde-
set mladih, ter projekta 
OpenLab in Bionika.

Simon Šubic

Obiska ameriške veleposlanice Jamie Lindler 
Harpootlian in evroposlanca Matjaža Nemca

Veleposlanica in 
evroposlanec

Tudi voditelj dogodka Podjetno v prihodnost, komik, pisec 
in improvizator Dino Kapetanović je eden od udeležencev 
programa PONI Gorenjska. / Foto: Tina Dokl

Razstava o Janezu 
Puharju v Pulju

Regionalna razvojna agencija Gorenjske – BSC Kranj je za vstop v podjetništvo usposabljala 
osemdeset udeležencev programa PONI. Skoraj polovica se jih je potem samozaposlila.

Podjetno v prihodnost

Razstava o Janezu Puharju se je v Pulju ustavila v sodelovanju z Osrednjo knjižnico Celje.  
/ Foto: MOK

Matjaž Nemec si je ogledal tudi Kovačnico. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Za privabljanje turi-
stov v naše mesto uporablja-
mo različne strategije in 
promocijske kanale. A ko so 
obiskovalci že pri nas, je 
najučinkovitejši način pro-
mocije destinacijske ponud-
be z lokalnim turističnim 
vodnikom, ki skozi svoje iz-
kušnje in besede pristno 
predstavi naš kraj. Lokalni 
vodniki so namreč dobri po-
znavalci kulturne in naravne 
dediščine, kulinarične po-
nudbe in dogajanja v mestu. 
Podobo destinacije gradijo 
skozi zgodbe, ki so, ker so 
vodniki večinoma domačini, 
zelo slikovite, osnovane tudi 
na osebnih izkušnjah.
Vodnik ne more biti vsak, za 
uspešnost tega dela so pot-
rebne posebne veščine. Po-
leg kompleksnih strokovnih 
in poljudnih znanj, ki jih je 
treba vedno znova dograje-
vati, je potrebno tudi znanje 
tujih jezikov. Potrebne so lo-
gistične in organizacijske 
sposobnosti. Potrebni sta ra-
dovednost in samoiniciativ-
nost pri iskanju zgodb, treba 
je znati te zgodbe na doživet 
način predstaviti obiskoval-

cem, se z različnimi tehni-
kami vodenja prilagajati raz-
ličnim profilom ljudi, se 
angažirati v lokalnem okolju 
in stkati dobre vezi z drugi-
mi ponudniki turističnih 
storitev.
Pravi pristop vodnikov, ki so 
velikokrat tudi prvi stik z 
obiskovalci, prinaša višjo 
stopnjo zadovoljstva obisko-

valcev ali turistov pri razi-
skovanju naše destinacije. 
Torej je prav od njih odvis-
no, ali se bodo obiskovalci 
počutili dobrodošle, ali bodo 
pri nas ostali dlje in ali se 
bodo tudi vrnili oziroma pri-
poročili obisk prijateljem. 
Lokalni turistični vodniki so 
ambasadorji in promotorji 
našega kraja. So neprecenlji-

vi pri ustvarjanju edinstve-
nih, avtentičnih in persona-
liziranih doživetij in zato 
velika dodana vrednost turi-
stični ponudbi našega kraja. 
Prav zato se vsem našim 
kranjskim vodnikom iskre-
no zahvaljujem in marsika-
tero zgodbo o uspehu smo 
spisali prav v sodelovanju z 
njimi!

V juniju vabimo v naše 
vrste nove lokalne turistične 
vodnike. V sodelovanju s 
podjetjem Palladio priprav-
ljamo izobraževanje za pri-
dobitev licence lokalnega 
turističnega vodnika, ki bo 
potekalo med 6. in 9. ter 
20. in 23. junijem. Izobra-
ževanje zajema 40 šolskih 

ur teorije, celodnevni izlet 
po destinaciji, preizkus zna-
nja in potrdilo o opravlje-
nem izpitu. Če vas veseli 
delo z ljudmi, si želite dela-
ti v turizmu, radi predajate 
svoje znanje in sta vam bo-
gata zgodovina ter kultura 
Kranja zelo pri srcu, vas va-
bim, da se prijavite.

Zavod za turizem in kulturo Kranj, ki je v Mestni občini Kranj zadolžen za lokalno vodniško službo in za organizacijo vodenj, ima v svojem registru 38 
licenciranih vodnikov. Ti na letni ravni opravijo približno 270 vodenj. Pri promociji destinacije imajo lokalni vodniki eno izmed pomembnejših vlog.

Izobraževanje za lokalne turistične vodnike

Klemen Malovrh

Kranj – Od 1. do 18. junija 
bodo v šestih kranjskih go-
stilnah pripravili lokalno 
obarvane jedilnike po enotni 
ceni. Tako je Kranj sledil ne-
katerim drugim delom Go-
renjske, kjer podoben dogo-
dek uspešno pripravljajo že 
nekaj časa.
Jedilnike po enotni ceni 26 
evrov bodo za goste, ki bodo 
v omenjenem obdobju re-
zervirali mize, pripravili v 
gostilnah Krištof, Lakner, 
pr' Matičku in Rekar, kot 
tudi na Kmetiji odprtih vrat 
pr' Končovc ter v Restavraci-
ji in kavarni Brioni.
Tomaž Polenec, ki vodi ku-
hinjo na kranjskih Brionih, 
je pojasnil, da so pri snova-
nju jedilnika imeli v mislih 
sezonske sestavine lokalnih 
pridelovalcev, s katerimi 
omenjena restavracija tudi 
sicer sodeluje: »Navdih za 
zasnovo jedilnika smo našli 
v jedeh, ki so našim gostom 
všeč in so uspešnice naše 

ponudbe.« Kot je dodal sogo-
vornik, so prvi odzivi Kra-
njčanov odlični, saj so neka-

teri že takoj po uvodni 
informaciji o junijskem 
gastronomskem dogajanju 

pohiteli in rezervirali mize.
Marjan Ovnik iz Gostilne La-
kner pa je dodal: »Ko smo 

sestavljali jedilnik, smo imeli 
v mislih tako lokalne sestavi-
ne kot tudi kmetovalce, s ka-
terimi tesno sodelujemo. Nji-
hovo delo in odlične izdelke 
smo želeli približati gostom, 
zato smo v našem slogu obli-
kovali razgiban jedilnik za 
Okuse kranjskih miz.«

Na jedilnih listih bodo zapi-
sana tudi imena okoliških 
pridelovalcev in predeloval-
cev. Tako bodo Kranjčani in 
obiskovalci od drugod v vseh 
šestih gostilnah lahko spoto-
ma ujeli tudi ideje, kam vse 
se lahko odpravijo po lokal-
no pridelane dobrote.
»Veseli nas, da bodo kranj-
ski gostinci na tako prijeten 

način predstavili, kaj vse 
lahko nastane iz sestavin, 
ki jih v naši bližini pridela-
jo in predelajo kmetovalci. 
Še en dogodek, ki v ospred-
je postavlja kakovostne, 
sveže in sezonske pridelke, 
pa je že tradicionalni Kr' 
petek je! Ta bo tudi letos od 

junija do septembra vsak 
petek potekal na Glavnem 
trgu ob vodnjaku,« je o uvo-
dnih taktih v toplejši del 
leta povedal Klemen Malo-
vrh, direktor Zavoda za tu-
rizem in kulturo Kranj, pod 
okriljem katerega poteka 
tako petkov dogodek kot 
tudi junijski Okusi kranj-
skih miz.

V začetku junija kranjske gostilne po enotni ceni pripravljajo jedilnike, osredotočene na lokalno 
pridelane sestavine. »Veseli nas, da bodo kranjski gostinci na tako prijeten način predstavili, kaj vse 
lahko nastane iz lokalno pridelanih sestavin,« pravi Klemen Malovrh, direktor Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj.

Junija v šestih gostilnah 
Okusi kranjskih miz

Mina Mokar

Tomaž Polenec je v Restavraciji in kavarni Brioni pripravil jedilnik, prežet z lokalnimi 
sestavinami. / Foto: Nejc Vurnik

Okusi kranjskih miz, kot jih vidi kuharski mojster Matjaž 
Erzar iz Gostilne pr' Matičku / Foto: Nejc Vurnik

Izobraževanje lokalnih turističnih vodnikov je Zavod za turizem in kulturo Kranj v 
preteklosti že izvedel (skrajno desno Edvard Gruden). / Foto: Fotoarhiv ZTKK

Jedilniki in podatki o tem, kako rezerviramo 
mizo, so že objavljeni na spletni strani 
visitkranj.com.

In memoriam: 

Edvard Gruden (1948–2023)

Pred kratkim nas je dosegla 
žalostna novica, da je v pro-
metni nesreči preminil naš 
vodniški kolega Edvard Gru-
den.
Lokalni vodniški službi se je 
pridružil leta 2009. Po številu 
vodenj je bil v Kranju rekor-
der, saj je v svoji vodniški ka-
rieri opravil več kot petsto vo-
denj. S svojim prijetnim 
pristopom in strokovnim zna-
njem je marsikomu Kranj 
vtisnil v srce ter tako močno 
prispeval k turistični pre-
poznavnosti našega mesta.
V dolgih letih sodelovanja z 
Zavodom za turizem in kul-

turo Kranj je to mnogokrat 
preseglo le delo v vodniški služ-
bi. Znal je tudi strokovno sve-
tovati na različnih razvojnih 
področjih turizma in vedno si 
je vzel čas za iskren pogovor 
ali sproščeno druženje. S svo-
jim širokim znanjem, pozitiv-
no naravnanostjo, močno vo-
ljo in aktivnostjo nam je dajal 
zgled in motivacijo.
Tako vodniki kot zaposleni 
na zavodu te bomo zelo po-
grešali in te za vedno nosili v 
svojih srcih.
Zaključujem z iskrenim soža-
ljem svojcem. Edu pa: hvala 
za vse!
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Kokrica – Slikovita sprehajal-
na pot, ki se vije skozi bujne 
gozdove, ob življenju polnih 
jezercih in sredi dih jemajo-
čih razgledov. Dovolite mi, 
da vam predstavim Mamu-
tovo pot, sprehajalno pot, ki 
vabi pustolovce od blizu in 
daleč! Pot priča o naravnih 
lepotah in bogati kulturni 
dediščini regije. Na spreho-
du se z mislimi preselite v 
preteklost, saj boste hodili 
po ostankih prazgodovinske 
preteklosti.
V Bobovških jezercih, mimo 
katerih vas bo vodila pot, so 
leta 1953 odkrili okostje lede-
nodobnega mamuta. Od tod 
tudi izvira ime poti. Po sa-
mici, stari okoli 40 let, ki je 
pred približno 180 tisoč leti 
živela na tem območju. Pre-
pustite se domišljiji in se po-
vežite z našo daljno pre-
teklostjo. Simfonija ptičjega 
petja, nežnega šumenja lis-
tov in brnenja čebel vas bo 
spremljala med travniki in 

gozdovi. Pohod boste začeli 
in končali pred Mercatorjem 
na Kokrici. Poleg neokrnje-
nih jezerc na Bobovku vas 

bo pot vodila v krajinski park 
Udin boršt. Zaradi naravnih, 
podeželskih in kulturnih 
znamenitosti ter lege v 

osrčju Gorenjske gre za 
edinstveno območje. Velik 
skrivnostni gozd je ena iz-
med najstarejših ledeniških 

teras v Ljubljanski kotlini in 
leži med Kranjem, Tržičem 
in Naklim. Prepreden je s 
številnimi sprehajalnimi in 

pohodnimi potmi, ki jih obi-
skovalci izkoriščajo tudi za 
kolesarjenje in tek.
Po Mamutovi poti se lahko 
sprehodite sami ali pa se 
nam pridružite na organizi-
ranem pohodu, ki bo potekal 
v soboto, 10. junija. Turistič-
no društvo Kokrica ga letos 
organizira že 14. leto. Start 
pohoda bo pred supermarke-
tom Mercator na Kokrici ob 
9. uri. Za daljšo traso, ki je 
dolga 14 kilometrov, je treba 
plačati startnino, ki vključuje 
dnevnik poti, okrepčila ob 
poti, malico, pijačo in flancat 
na cilju. Vsi udeleženci dalj-
še trase, ki jo boste prehodili 
že petič ali desetič, boste pre-
jeli drobno pozornost. Krajši 
pohod za družine z otroki bo 
meril 3,5 kilometra in vas bo 
popeljal skozi Športni park 
Kokrica, kjer bodo organizi-
rane mamutove igrice za ot-
roke. Startnine za krajši po-
hod ni. Mamutova pot 
nestrpno pričakuje vaš pri-
hod in je pripravljena razkriti 
svoje brezčasne zaklade.

Po Mamutovi poti se lahko sprehodite sami ali pa se pridružite organiziranemu pohodu, ki bo potekal v soboto, 10. junija.

Turistično društvo Kokrica letos organizira že 14. Pohod po Mamutovi poti. Daljša trasa je dolga štirinajst kilometrov, 
krajša, namenjena mladim družinam, pa tri kilometre in pol. / Foto: Primož Pičulin

Eva Pirnat

Kranj – Ne glede na izbiro 
ste lahko prepričani o tem, 
da vas kvaliteta ne bo razoča-
rala in da vsaka kepica zago-
tavlja okusno ohladitev. Po-
leg sladoleda pa ne pozabite 
še na druge slaščice. Podajte 
se na čudovito potovanje 
med poletnimi dobrotami! 
Pripravili smo vam nekaj 
predlogov, kje začeti. V pri-
jetnem romantičnem okolju 
senčne terase kavarne in sla-
ščičarne Rendez Vous se 
osvežite s torto iz belega in 
temnega musa z osvežilno 
pasijonko ali pa z rahlo jo-

gurtovo torto z borovnico, h 
kateri se odlično poda koza-
rec lahkotnega Roseja vin-
ske kleti Pečarič-Meginc. 
Odlična izbira je tudi hišna 
ledena kava z domačim sla-
doledom in ekstra okusno 
smetano! Ljubitelji malin 
morate obvezno poskusiti 
malinine sanje, domač vani-
ljev sladoled z vročimi mali-
nami ali cassato, rolado z va-
niljevim sladoledom, posuto 
s krokanti, ki si jo sami pre-
lijete s kombinacijo vročih 
malin in višenj. Na Brionih 
vas iz vitrine s sladicami kli-
čejo osvežilne sadne torte. 
Ne spreglejte brezglutenske tortice z mangom in pasi-

jonko, limonine pite z me-
ringo ter poletne češnjice v 
monoporcijski izvedbi. Na-
vadnemu tiramisuju se je 
pridružil poletni pistacijev 
tiramisu z jagodami. Obve-
zno morate poskusiti tudi 
njihove sladolede, ki jih iz-
delujejo samo iz naravnih 
sestavin – sivka in pehtran 
bosta kralj in kraljica tega 
poletja! Med pijačami bodo 
prevladovali osvežilni napit-
ki, kot so naravne sezonske 
limonade različnih okusov, 
domači ledeni čaji, ledene 
kave, cafe affogato, ledena 
matcha in hladno varjena 
cold brew kava. Ob večerih 
pa se bodo še posebej prileg-
li gin toniki in osvežilni kok-

tajli. V slaščičarni in kavarni 
Carniola vas bodo celo pole-
tje razvajali z domačo lede-
no kavo, več kot 30 različni-
mi okusi domačega sladole-
da, sadnimi in sladolednimi 
kupami, cassato s sladole-
dom, štruklji in različnimi 
okusi hišnih ledenih čajev 
ter limonad. V kavarno Evro-
pa zavijte po kepico, dve ali 
tri njihovega sladoleda. Po-
skusite pa tudi ledeno kavo 
ali limonado! K obisku Ka-
varne in cukrarije pa vas kli-
čejo slastne domače torte, le-
deni čaji in limonade. Ste že 
poskusili bezgovo? Kranjske 
kavarne in slaščičarne so 
poskrbele za toliko ponudbe, 
da se boste lahko sladkali 
celo poletje!

Kranj – Letošnji poletni me-
seci bodo s kulinaričnim do-
gajanjem, glasbeno in kul-
turno ponudbo ter razgiba-
nim festivalskim dogaja-
njem v mesto privabili staro 
in mlado, domače in tuje 
obiskovalce. V času Prešer-

nega poletja, ki bo v Kranju 
potekal od junija pa vse do 
septembra, se bo na ulicah 
in trgih mestnega jedra Kra-
nja zvrstilo več kot 150 do-
godkov.
Že junijski mesec bo postre-
gel s pestrim dogajanjem. 
Vse tekaške navdušence va-
bimo, da se pridružijo vse 
bolj prepoznavnemu ultra-
maratonu SLO12RUN. Vsak 
petek na Glavnem trgu si 
lahko ljubitelji kulinarike v 
mestu privoščite oddih ob 
glasbi in hrani na dogodku 
»Kr' petek je!«. Glasbeni 
navdušenci boste ob 
pestrem programu v Letnem 
gledališču Khislstein zagoto-

vo našli koncertno doživetje 
po svojem okusu, tisti z bolj 
džezovsko dušo pa boste ob 
kozarcu vina uživali ob Pet-
kovih večerih na Pungertu. 
Vsi ljubitelji filma ne smete 
zamuditi Filmskega festivala 
KRAFFT, ki se bo s smetano 
slovenskih filmskih igralcev 
v Kranju odvijal od 10. do 17. 

junija. Pred Prešernovim 
gledališčem, pod budnim 
očesom velikega pesnika dr. 
Franceta Prešerna, bo 16. ju-
nija nastop orkestrov Glas-
bene šole Kranj, 18. junija 
pa bo Pihalni orkester 
Mestne občine Kranj poskr-
bel, da se nam bodo boki zi-
bali v ritmih najbolj znanih 
evrovizijskih skladb.
Na številne dogodke prihaja-
jo obiskovalci z vseh koncev 
Slovenije in so navdušeni 
tako nad dogodki kot nad 
spoznavanjem mesta, ki ga 
nekateri celo prvič obiščejo. 
Kranj si letos zagotovo za-
služi naziv prestolnice pole-
tnega dogajanja v Sloveniji.

Petra Žibert

Kranjske kavarne in slaščičarne vabijo z mamljivo paleto sladkih dobrot. Ko sonce obsije ulice, glavna 
zvezda postane sladoled, kranjski slaščičarji pa poskrbijo tudi za bolj trendovske okuse!

Kranj si letos zagotovo zasluži naziv prestolnice 
poletnega dogajanja v Sloveniji.

Poletna ponudba na Brionih / Foto: Restavracija In kavarna Brioni

Eva Pirnat

Odpravite se na potovanje skozi čas: 
odkrijte Mamutovo pot

Prešerno poletje 
v mestu

Poletne sladice v Kranju

Jogurtova torta z borovnico in kava s smetano / Foto: Rendez vous

V času Prešernega poletja, ki bo v Kranju 
potekal od junija pa vse do septembra, se bo na 
ulicah in trgih mestnega jedra Kranja zvrstilo 
več kot 150 dogodkov.
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Dogodki od 1. do 30. junija

Četrtek, 1. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Četrtek, 1. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Glasbeni objem

Četrtek, 1. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Žiga Jelar in prijatelji

Četrtek, 1. junij, ob 20.30, Stolp Škrlovec
Predstava: Ogrinjalo za nevidno in neslišno (BIEN 2023)

Petek, 2. junij, ob 18.00, Layerjeva hiša
Kultura: Gibotron – Kalejdoskop 2023

Petek, 2. junij, ob 18.00, Vrt Café galerije Pungert
Koncert pihalnega orkestra in tolkalske skupine 
Glasbene šole Kranj

Petek, 2. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Koala Voice

Petek, 2. junij, ob 20.00, Stolp Škrlovec
Predstava: Medtem ko mi Spotify po meri ustvarja 
playlisto z naslovom Moodymix – Kalejdoskop 2023

Petek, 2. junij, ob 21.00, KluBar
UP30: Beach party

Sobota, 3. junij, ob 10.00, Stolp Škrlovec
Predstava: Interaktivna plesno-vizualno-taktilna 
predstava: Rumena pika na nebu – Kalejdoskop 2023

Sobota, 3. junij, ob 10.00, Layerjeva hiša
Sejem rabljenih oblačil (BIEN 2023)

Sobota, 3. junij, ob 10.00, Stolp Škrlovec
Predstava: Rumena pika na nebu (BIEN 2023)

Sobota, 3. junij, ob 10.00, Športni center Kranj
Šport: 29. Mednarodni atletski miting Kranj 2023 – 
Memorial Vučko

Sobota, 3. junij, ob 10.30, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Rokodelske delavnice

Sobota, 3. junij, ob 11.00, staro mestno jedro
Kultura: Intervencija v javni prostor Maskenbal – 
Kalejdoskop 2023

Sobota, 3. junij, ob 16.00, Stolp Škrlovec
Kultura: Giboskop: Zavrnitev ... je priložnost – 
Kalejdoskop 2023

Sobota, 3. junij, ob 20.00, Stolp Škrlovec
Predstava: Plesna predstava ONA – Kalejdoskop 2023

Sobota, 3. junij, ob 21.00, KluBar
Koncert: Gedore – Večeri z okusom

Nedelja, 4. junij, ob 7.00, Glavni trg
Šport: SLO12RUN

Nedelja, 4. junij, ob 10.00, grad Khislstein
Predstava: Gibalna predstava za otroke 3+: LOV-SREČE-
LOV – Kalejdoskop 2023

Nedelja, 4. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Gala koncert: Glasbeno društvo Crescendo

Ponedeljek, 5. junij, ob 10.00, Ljudska univerza Kranj
Delavnica: Kako uspešno peči kruh z drožmi

Ponedeljek, 5. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Pravljično ognjišče: rokodelske delavnice

Ponedeljek, 5. junij, ob 17.00, Medgeneracijski center
Šport: Smeh je pol zdravja

Torek, 6. junij, ob 15.30, Švicarska šola
Mednarodni izpiti iz nemščine v Švici

Torek, 6. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Torek, 6. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Delavnica: PungART ustvarjalnice

Sreda, 7. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Jezikovne urice – učenje slovenščine

Sreda, 7. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Delavnica: Pungertov Znanstived

Sreda, 7. junij, ob 19.00, Maistrov trg 11 (2. nad.)
Šport: Brezplačna vadba joge

Sreda, 7. junij, ob 19.00, KluBar
KluBar okuševalnica vin

Četrtek, 8. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Četrtek, 8. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Glasbeni objem

Četrtek, 8. junij, ob 17.30, Layerjeva hiša
Delavnica naravnega barvanja Barve in nevidno 
(BIEN 2023)

Petek, 9. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Gal Gjurin z gosti – 20 let – retrospektivni koncert

Petek, 9. junij, ob 20.00, Cesta na Brdo 5, Kokrica
Gasilski žur na Kokrici 2023: Miran Rudan inDESIGN & 
Goveja župca

Petek, 9. junij, ob 21.00, Stolp Škrlovec
Koncert: Vudlenderji

Petek, 9. junij, ob 21.00, KluBar
Koncert: YU fešta

Petek, 9. junij, ob 21.00, Vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Eva Hren in Miha Plantarič

Sobota, 10. junij, ob 9.00, Mercator trgovina Kokrica
Šport: 14. pohod po mamutovi deželi

Sobota, 10. junij, ob 11.00, Layerjeva hiša
Voden ogled po razstavah (BIEN 2023)

Sobota, 10. junij, ob 18.30, Gasilski dom Besnica
Gasilska veselica v Besnici z Ansamblom Gregorja Kobala

Sobota, 10. junij, ob 20.00, Cesta na Brdo 5, Kokrica
Gasilski žur na Kokrici 2023: Dejan Dogaja in Skater  in 
Goveja župca

Nedelja, 11. junij, ob 19.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Etno folk festival

Nedelja, 11. junij, ob 10.00, posestvo Brdo
Slovenski rokodelski festival

Ponedeljek, 12. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Pravljično ognjišče: rokodelske delavnice

Torek, 13. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Torek, 13. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Delavnica: PungART ustvarjalnice

Sreda, 14. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Jezikovne urice – učenje slovenščine

Sreda, 14. junij, ob 17.00, Glavni trg
Delavnica: Uglaševanje tekstilnih skupnosti

Sreda, 14. junij, ob 19.00, Maistrov trg 11 (2. nad.)
Šport: Brezplačna vadba joge

Četrtek, 15. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Četrtek, 15. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Glasbeni objem

Petek, 16. junij, ob 18.00, Trg pred Prešernovim gledališčem
Koncert orkestrov Glasbene šole Kranj

Petek, 16. junij, ob 21.00, Vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Pikaja trio

Petek, 16. junij, ob 21.00, Trainstation Subart
Koncert: Neuromancer (12-letnica "Trejna")

Sobota, 17. junij, ob 8.00, Glavni trg
Kultura: 11. Pozdrav poletju

Sobota, 17. junij, ob 10.30, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Igraj se z nami na Tetinem igrišču

Sobota, 17. junij, ob 15.00, Letno kopališče Kranj
Šport: Veliki igralni dan

Sobota, 17. junij, ob 20.00, Trg pred Prešernovim gledališčem
BB Bled z gostoma Alenko Godec in Otom Pestnerjem

Sobota, 17. junij, ob 21.00, Trainstation Subart
Koncert: Pero Defformero (12-letnica "Trejna")

Sobota, 17. junij, ob 21.00, KluBar
Koncert: Škis band

Sobota, 17. junij, ob 21.00, Dom krajanov Primskovo
Koncert: Po ljubljanskih ulicah in … vozi me vlak v daljave

Nedelja, 18. junij, ob 20.00, Trg pred Prešernovim gledališčem
Pokovizija, best of Eurosong

Ponedeljek, 19. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Pravljično ognjišče: rokodelske delavnice

Torek, 20. junij, ob 15.00, OKC Krice Krace
Delavnica: Mala akademija stripa

Torek, 20. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Torek, 20. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Delavnica: PungART ustvarjalnice

Sreda, 21. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Jezikovne urice – učenje slovenščine

Sreda, 21. junij, ob 17.30, Park La Ciotat
Mednarodni dan joge

Sreda, 21. junij, ob 19.30, Stražišče
Kresni večer – Prid'te k nam na kres

Četrtek, 22. junij, ob 7.00, Dom krajanov Primskovo
Terenska krvodajalska akcija – Kranj Primskovo

Četrtek, 22. junij, ob 16.00, Vodopivčeva ulica 2
Otroška igralnica Skalca v Družinskem centru Oaza

Četrtek, 22. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Delavnica: Glasbeni objem

Četrtek, 22. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Predstava: Ićkoti – Festival-ić smeha

Petek, 23. junij, ob 17.00, Trubarjev trg
Festival Kresna noč

Petek, 23. junij, ob 20.00, OKC Krice Krace
Kultura: Za 250 g besed

Petek, 23. junij, ob 21.00, Vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Yani Pearl & Martin Martis

Petek, 23. junij, ob 21.00, KluBar
Koncert: Oldies goldies house

Sobota, 24. junij, ob 10.30, Stolp Pungert
Družinske sobotnice: Igraj se z nami na Tetinem igrišču

Sobota, 24. junij, ob 21.00, KluBar
Koncert: King Foo

Ponedeljek, 26. junij, ob 7.00, Akademija gibanja in veščin
Šport: Juhuu, poletne počitnice so tu

Ponedeljek, 26. junij, ob 9.00, OKC Krice Krace
Krice krace počitnice

Ponedeljek, 26. junij, ob 17.00, OKC Stolp Pungert
Pravljično ognjišče: rokodelske delavnice

Torek, 27. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Delavnice: PungART ustvarjalnice

Torek, 27. junij, ob 17.00, Stolp Pungert
Joga za otroke z eko ustvarjalnico

Sreda, 28. junij, ob 16.30, Stolp Pungert
Jezikovne urice – učenje slovenščine

Sreda, 28. junij, ob 19.00, Maistrov trg 11 (2. nad.)
Šport: Brezplačna vadba joge

Četrtek, 29. junij, ob 20.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Kvatropirci z gosti

Petek, 30. junij, ob 17.30, OKC Krice Krace
Predstava: Pravljice na dvoriščih

Petek, 30. junij, ob 20.00, Trainstation Subart
Koncert: Mi2 in Koala Voice (TM23)

Petek, 30. junij, ob 21.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Prljavo kazalište

Petek, 30. junij, ob 21.00, Vrt Cafe galerije Pungert
Koncert Veronike Strnad, Festmest dogodek

Vsak petek ob 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Vsako soboto od 7. 00 dalje v neposredni bližini cerkve 
sv. Kancijana in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Sobotni sejem

Vsako sredo, četrtek in petek ob 18.00 ter vsako soboto 
ob 10.30
Info center SOS proteus:

Vsak ponedeljek, sredo, soboto in nedeljo ob 11.30 ter vsak 
torek, četrtek in petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo 
ob 10.00
Redno vodenje v Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Muzeju dva » valvasorja« 
V Gorenjskem muzeju so bogatejši za dve Valvasorjevi odličji, stanovski nagradi Slovenskega muzejskega društva. Valvasorjevo nagrado je prejela 
razstava Prešeren – pesnik, Valvasorjev nagelj pa medmuzejska razstava Ženske zgodbe: mitske podobe in realnost skozi muzejske predmete.

Ljubljana – Valvasorjeve na-
grade, priznanja in diplome 
za leto 2022, ki jih Sloven-
sko muzejsko društvo pode-
ljuje za izjemne dosežke na 
področju muzejstva, so že 
po tradiciji podelili v počasti-
tev mednarodnega muzej-
skega dneva v Narodni gale-
riji v Ljubljani.
Sedemčlanska komisija za 
Valvasorjeva odličja, v kateri 
so muzealci iz različnih de-
lov Slovenije, je v letu 2023 
prejela 25 nominacij za raz-
lične kategorije. Zaradi veli-
kega števila odličnih in ra-
znolikih prijav je imela 
zahtevno delo. Podrobno je 
preučila vse prispele vloge 
in si ogledala vse nominira-
ne projekte. V izboru nagra-
jencev za minulo koledar-
sko leto podeljujejo nagrado 
za življenjsko delo, nagrade 
muzejskim delavcem za en-
kratne izjemne dosežke v 
muzejstvu, častna priznanja 
posameznikom in Valvasor-
jev nagelj za projekte s pou-
darkom na socialni empati-
ji.
Kar dveh odličij so se tokrat 
razveselili v Gorenjskem 

muzeju, saj so prejeli Valva-
sorjevo nagrado za novo spo-
minsko stalno razstavo v 
Prešernovi hiši z naslovom 
Prešeren – pesnik in Valva-
sorjev nagelj za medmuzej-
sko razstavo Ženske zgodbe: 
mitske podobe in realnost 
skozi muzejske predmete 
avtorske skupine pod vod-
stvom ddr. Verene Perko.

Do Prešerna skozi 
vizualno
»Ko smo pripravljali razsta-
vo, smo razmišljali o tem, da 
bi prevetrili postavitev in s 
tem predstavili pesnika na 
popolnoma drugačen način. 
Razstavo smo hoteli vizuali-
zirati in s tem razbremeniti 
obiskovalca vseh teh stvari, 
ki ga mogoče na običajnih 
razstavah odbijajo,« je pove-
dal skrbnik Prešernove hiše, 
kustos Gašper Peternel, si-
cer vodja avtorske ekipe, v 
kateri so sodelovali še arhi-
tektka in oblikovalka Ariana 
Furlan Prijon, grafični obli-
kovalec Dušan Grobovšek in 
večmedijski umetnik Andrej 
Štular. »Ko obiskovalec vsto-
pi v Prešernovo hišo in zač-
ne spoznavati pesnika, ga 
stene, predmeti in različne 

podrobnosti vabijo k sebi, da 
jih spozna, hkrati pa smo že-
leli, da ga popeljejo v prostor 
in občutje ambienta ter pe-
snika samega. Predvsem pa 
razstava ni obremenjujoča 
za obiskovalca, to je bil naš 
cilj in mislim, da nam je pri 
tem uspelo in smo bili zato 
danes tudi nagrajeni.«
Omenjeno ekipo sodelavcev je 
izbral, ker je želel narediti pre-
skok od besedil in predmetov 
k vizualnemu. »Vrhunski 
umetnik Andrej Štular je sko-
zi dojemanje Prešernove poe-
zije ustvaril celo vrsto novih li-
ričnih vizualnih podob, 
grafični oblikovalec Dušan 
Grobovšek pa jih je nato ume-
stil v prostor, ki ga je oblikova-
la arhitektka Ariana Furlan 
Prijon. »Na ta način smo raz-
bremenili obiskovalce in od 
klasične postavitve šli k vizual-
nemu, bolj sproščenemu. Po-
eziji moraš prepustiti, da se 
zgodi v tvoji glavi, zato pesni-
kovo zgodbo ponujamo na 
bolj dojemljiv način.«
Odziv javnosti na razstavo je 
odličen. Kot je še dodal so-
govornik, so letos ob 8. fe-
bruarju zabeležili rekorden 
obisk, saj si je razstavo ogle-
dalo kar 7500 ljudi.

O vprašanju vloge žensk 
v družbi

V Kranju pa bo zacvetel tudi 
Valvasorjev nagelj. Prejela ga 
je medmuzejska razstava 
Ženske zgodbe: mitske podo-
be in realnost skozi muzej-
ske predmete avtorske skupi-
ne pod vodstvom sodelavke v 

Gorenjskem muzeju ddr. Ve-
rene Perko za zgledno sode-
lovanje skupine muzealcev 
in aktualizacijo družbene vlo-
ge žensk skozi čas.
Verena Perko je v ekipo pove-
zala zelo široko paleto sode-
lavk in tudi sodelavcev. »Po-
vezovanje je temelj našega 
muzejskega dela, dediščina 
pa so seveda ljudje. To nika-
kor ni delo več strokovnjakov 
in sodelovanja s publiko, z 
ljudmi v posameznih oko-
ljih,« je povedala vodja raz-
stavnega projekta in dodala: 
»Ko sem pred leti, ko sem 
bila še v Valvasorjevi komisiji 
za podeljevanje nagrad, pre-
dlagala novo nagrado Valva-
sorjev nagelj, si nisem niti 
predstavljala, da ga bom kdaj 
prejela tudi sama. Zelo sem 
vesela projekta, s katerim 
smo se dejansko odzvali na 
ženske zgodbe z vseh mo-
žnih vidikov in načinov. Po-
membno je, da govorimo o 

ženskih zgodbah, drugič, po-
membno je, kako se o njih 
govori, pa tudi kaj vse dobre-
ga in slabega prinaša zgolj 
enostransko poudarjanje žen-
ske.«
Sogovornica pri tem omeni 
dogodek, ko je kolegica iz ra-
venske železarne pokazala 
muzejsko in siceršnjo dela-
vsko obleko, težke škornje, 
robustno obleko, ruto za na 
glavo. Ženske so takrat opra-
vljale enako težko delo kot 
moški. »Ko smo delavsko 
obleko ponudili, naj si jo ka-
tera izmed nas obleče, niti 
ena ni bila tako pogumna. 
Tudi jaz ne. Govorim o vlo-
gah, ki jih ima ženska, in ti-
stih, ki naj ostanejo mo-
škim,« še pove nosilka 
Valvasorjevega naglja in 
doda, da razstava trenutno 
gostuje na Korčuli, poleti bo 
na ogled v Dubrovniku, že 
pa so sprejeli vabilo v Beo-
grad.

Igor Kavčič

Dve Valvasorjevi odličji za Gorenjski muzej: (od leve) ob kranjskem podžupanu Janezu 
Černetu nagrajenci Andrej Štular, Dušan Grobovšek, Ariana Furlan Prijon, direktorica 
Gorenjskega muzeja Marjana Žibert, Gašper Peternel ter ddr. Verena Perko in Jože Štukl 
(Loški muzej) / Foto: Tina Dokl

Kranj – Tako je namreč mla-
da ustvarjalka Ema Hostar, 
dekle mnogih talentov, na-
slovila svojo likovno razstavo 
v OKC Krice krace. Njena 
nadarjenost ima osnovo v 
dejstvu, da je prepričljiva v 
vsem, česar se loti, ali kot v 
zapisu k razstavi nadaljuje 
Petra Stare: »Ko jo neka de-
javnost prevzame, slednjo 
neumorno izpopolnjuje in 
izboljšuje. Najsi bo to igra-
nje oboe, pisanje pesmi, sli-
kanje, kvačkanje ali kaj čisto 
tretjega. Včasih počne nekaj 
krajši čas, spet drugič se po-

sveti stvarem za daljše obdo-
bje. Vedno vztrajno išče in 
se ne zadovolji, dokler ne 
preizkusi vseh možnih 
oblik, vzorcev, variacij, barv, 
kombinacij, odtenkov in po-
teši svoje radovednosti.«
Zapisano še posebno velja 
za njeno likovno ustvarjanje. 
Ema Hostar riše, slika, 
ustvarja kolaže. Med motivi 
likovnih del, ki so na ogled 
tudi na razstavi, prevladuje-
jo ornamenti, rastlinski mo-
tivi, pejsaž in mestne vedu-
te, največkrat pa likovnica 
predstavlja portret. »V nje-
nih likovnih delih pa se teh-
nike in motivi pogosto me-

šajo in spajajo v nove oblike. 
Prav tako kot v resničnem 
življenju,« dodaja Petra Sta-
re, ki mlado ustvarjalko pre-
poznava kot občutljivo opa-
zovalko, ki nam da vedeti, da 
je najpomembnejši pristen, 
nepotvorjen stik s samim se-
boj in bližnjimi. »Stik, ki 
nam pomaga, da smo, kar 
smo, in se ne uklanjamo 
modi in želji po ugajanju 
drugim. Ker zgolj takrat se 
lahko mirno zazremo druge-
mu v oči in obenem pusti-
mo, da drugi pogleda globo-
ko v naše oči in dušo.« 
Razstava bo na ogled vse do 
konca junija.

Igor Kavčič

Ema Hostar (druga z desne) v družbi svojih prijateljic / Foto: arhiv OKC Krice krace

V OKC Krice krace je na ogled razstava likovnih del Eme Hostar, ki svoje 
likovne spretnosti predstavlja iz oči v oči.

Ustvarjalnost iz oči v oči

Gašper Peternel je v imenu avtorske ekipe razstave 
Prešeren – pesnik prejel Valvasorjevo nagrado. / Foto: Tina Dokl

Valvasorjev nagelj ddr. Vereni Perko in avtorski ekipi 
razstave Ženske zgodbe / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Pevci z zborovodjem 
Lovrom Frelihom večkrat so-
delujejo z različnimi zbo-
rovskimi in inštrumentalni-
mi zasedbami. Spomladi so 
tako že trikrat soustvarili celo-
večerne koncerte, dva doma v 
Kranju in enega v Vipavskem 
Križu, kamor jih je povabil 
Mešani pevski zbor Ipavska 
iz Vipave. Omenjeni zbor je 
namreč v Kranju gostoval mi-
nulo jesen, sedaj pa je KPZ 
Mysterium vrnil obisk in raz-
veselil še primorsko občin-
stvo. Drugo nedeljo v maju so 
na drugem koncertu iz cikla 

Naj se sliš' v avli Mestne obči-
ne Kranj zapeli pevci doma-
čega zbora, v goste pa so po-
vabili še dva zbora: MePZ 
Zarja iz Šentvida pri Planini 
in MePZ Viva iz Brežic. Vsak 
od zborov je prispeval tretjino 
programa.
Koncert treh zborov je odprl 
KPZ Mysterium z nekaj slo-
venskimi skladbami ter 
skladbami, s katerimi se 
bodo v začetku junija 
predstavili na tekmovanju 
pevskih zborov Zlata Lipa v 
Tuhlju na Hrvaškem, v nada-
ljevanju pa sta gostujoča zbo-
ra predstavila skladbe iz svo-
jega repertoarja. Ob koncu 

programa so vsi pevci, zdru-
ženi v stočlanski zbor, zapeli 
še čudoviti slovenski ljudski 
skladbi Ta na Solbici ter 
vsem znano Pa se sliš'.
Gostitelji so bili veseli števil-
nega občinstva, ki je napol-
nilo avlo Mestne občine 
Kranj in bilo navdušeno nad 
koncertom ter idejo o zdru-
ževanju zborovske kulture. 
Čudovit glasbeni večer so 
pevci in poslušalci zaključili 
ob prepevanju ljudskih 
skladb in z druženjem ob 
pogostitvi, ki so jo pripravili 
pevci zbora gostitelja. Tretji 
koncert iz cikla Naj se sliš' 
bodo pripravili jeseni.

Komorni pevski zbor Mysterium v letošnjem letu pripravlja tri koncerte iz 
cikla Naj se sliš'. Na drugem pred dnevi sta se mu pridružila še Mešani 
pevski zbor Zarja iz Šentvida pri Planini in Mešani pevski zbor Viva iz 
Brežic.

Igor Kavčič

Kranj – Začeli so se 10. Te-
dni ljubiteljske kulture, ki 
bodo potekali tja do 18. juni-
ja. Največja manifestacija in 
praznik ljubiteljske kulture v 
Kranju je že več kot desetle-
tje Pozdrav poletju, ki že tra-
dicionalno poteka na Glav-
nem trgu pri vodnjaku in bo 
tokrat na sporedu v soboto, 
17. junija, od 8. do 13. ure.
V ZKD Kranj zato k sodelo-
vanju vabijo vsa društva in 
posameznike z izvedbo 

krajšega sporeda z vseh 
področij kulturno-umetni-
škega ustvarjanja. Hkrati bo 
na panojih in stojnicah po-
tekal tudi sejem nevladnih 
organizacij, kjer bo prostor 
za promocijo kulturnih dru-
štev in drugih nevladnih or-
ganizacij, promocijsko gra-
divo lahko oddate tudi na 
skupno stojnico ZKD Kranj. 
Rok za oddajo prijavnic in s 
tem potrditve udeležbe je 
četrtek, 9. junij, na elek-
tronski naslov zkd.kranj@
gmail.com.

Igor Kavčič

Kranj – Kranjska hiša v svo-
jih galerijskih prostorih še 
do konca meseca gosti 
društveno razstavo Fotograf-
skega društva Janez Puhar. 
Galerija ima sedem obokov, 
ki nudijo prostorski in estet-
ski okvir fotografijam, ki so 
kot nalašč za predstavitev 
sedmih razstavnih kolekcij 
prav toliko članic in članov 
kranjskega društva. V vsa-
kem izmed obokov posame-
zna fotografinja oziroma fo-
tograf predstavlja fotograf-
ske utrinke, posnete v nara-
vi.
»Januarja 2022 so se na 
mlakah in jezerih na Go-
renjskem pojavili neverjetni 
vzorci. Čudovite podobe so 
bile nekdaj vidne le pticam, 
sedaj pa se nam, tako kot te 
z zamrznjenega jezera na 
Šobcu, odstirajo s pomočjo 
fotografij, posnetih z dro-
nom,« je k svoji kolekciji Le-
dene zapisal Aleš Komovec. 
Aleksandra Jereb predstavlja 
kolekcijo Novo življenje: »V 

letu 2022 je štorkljin par 
vzgojil dva mladiča, ki sta 
sredi avgusta odletela iz 
gnezda. Letos spomladi se je 
par štorkelj že vrnil v gnezdo 
in ponovno obstaja upanje 
za nov naraščaj.«
Andreja Peklaj ob kolekciji 
Utrip večnega kroga ob barv-

ni in oblikovni pestrosti veli-
ke kreatorke Narave zapiše: 
»Hvaležna sem za pisane 
obiskovalce cvetlic na svo-
jem vrtu in za doživetja na 
cvetočih travnikih, ko s foto-
aparatom v roki čas utripa 
počasneje in ustavi moj ko-
rak.

»Zgodnje jutranje ure ali pa 
večerno zlatorumeno obar-
vano obzorje so dajali ravno 
pravo svetlobo za umetniško 
ustvarjanje na morski obali 
Dalmacije,« je ob kolekciji 
Poletna romanca zapisal Si-
mon Krejan, svojo kolekcijo 
Ribič pa Tomaž Berce, v ka-
teri med drugim vidimo tudi 
vodomca v lovu, komentira: 
»Za prikazane posnetke je 
bilo potrebno mnogo 
potrpljenja in čakanja, seve-
da pod zaščitno mrežo, da se 
ptice ne bi preplašile.«
Čebelarji je naslov kolekcije 
Valerije Jenko, na kateri pri-
kazuje čudovite živobarvne 
ptice s tem imenom: »Na fo-
tografijah je prikazana prava 
bitka za družice. Zmagova-
lec pa je obstal na veji z zelo 
razmršenim perjem.« Ko-
lekcijo Pobegi pa predstavlja 
Vasja Doberlet: »Način foto-
grafiranja s premikanjem fo-
toaparata in spreminjanjem 
goriščnice, medtem ko v 
njem nastaja slika, je proces, 
ki prinaša dokaj nepredvi-
dljive rezultate.«

Igor Kavčič

V Zvezi kulturnih društev Kranj vabijo k 
sodelovanju na prireditvi Pozdrav poletju.

Pozdrav poletju

Fotografske kolekcije predstavljajo: (z leve) Vasja Doberlet, 
Simon Krejan, Tomaž Berce, Valerija Jenko, Aleš Komovec 
in Aleksandra Jereb, manjka Andreja Peklaj. / Foto: Matej Artač

Že drugi Naj se sliš'

V Galeriji Kranjske hiše je na ogled razstava članov Fotografskega društva Janez Puhar Kolekcija 7.

Sedem fotokolekcij

KPZ Mysterium nadaljuje koncertni cikel Naj se sliš'. / Foto: arhiv KPZ Mysterium

Veliki koncert na vrtu 
Škofjeloškega gradu
24. junij 2023

vstopnice:  
mojekarte.si in Petrol

Veliki junijski koncert Jana Plestenjaka v Škofji Loki
Velikokrat je že nastopil v svojem rodnem 
mestu, a v čarobnem vzdušju amfiteatra na 
Škofjeloškem gradu še ne. A tokrat bo. Veli-
ki koncert Jana Plestenjaka ob 1050-letnici 
Loke in pevčevi 50-letnici bo na prvi poči-
tniški dan, v soboto, 24. junija, ob 21. uri na 
Škofjeloškem gradu. »Šele zdaj sem pomis-
lil, da sem bil pravzaprav rojen v letu tisoč-
letnice Škofje Loke; upam, da nisem rein-
karnacija katerega od škofov,« se Jan 
pošali v pogovoru pred junijskim koncer-
tom, ki se ga sicer neizmerno veseli. »Super 
bo, v Loki se vedno dobro počutim, napol-
nili smo že Plac, nekajkrat grad, pa dvorano 
na Trati.« Pravi, da je poseben občutek na-
stopiti v rodnem mestu. »Na koncert pride-
jo tudi ljudje, ki jih poznaš iz otroštva, in je 
ta ‘zvezdniški mit’, ki ga imaš na odru, težko 
suvereno nositi, če med občinstvom vidiš 
od 20 do 30 ljudi, s katerimi si se kopal ‘v 
pencah’ in se v otroštvu ‘zezal’.«

Že trideset let Jan več kot uspešno krmari 
po slovenski glasbeni sceni, zadnjih 18 let 
je v njenem vrhu. Nedvomno bo na junij-
skem koncertu v Loki ljudem dal tisto, kar 
si želijo slišati. »Dal jim bom hite na najviš-
jem nivoju, imam vrhunski bend, dali 
bomo čustva, kot vedno znova bomo od-

prli srce, ne bo nobenih raket in cirkusa, 
samo pesmi in čustva.« Jan ob tem še 
doda, da ima srečo, da mu ni treba vedno 
znova z nečem šokirati ljudi, da bi napolnil 
koncerte. »Dam jim svoje pesmi – take, kot 
jih poznajo.«

Tako bodo na koncertu zagotovo odmeva-
le uspešnice, kot so Iz pekla do raja, Soba 
102, Ona sanja o Ljubljani, pa tudi Meni 
dobro je in Sam da ti maš mene rada. Tudi 
Do zadnje kaplje, najnovejša uspešnica, bo 
med njimi. »Tako veselje je dati do zadnje 
kaplje nekomu nekaj. Ta intenzivnost tre-
nutka, to je pravzaprav do zadnje kaplje. 
Lahko je to zgolj sprehod v naravi, pa je do 
zadnje kaplje. Ali pa sediš ob Sori in po-
slušaš, kako šumi, pa je tudi do zadnje  
kaplje,« razmišlja Jan.

Imena gostov, ki bodo nastopili na nje-
govem velikem koncertu v Škofji Loki, ki  
ga organizira Agencija Koncerti, ostajajo 
presenečenje. Znano pa je že, da bo kot 
predskupina nastopila loška zasedba 
Hoffman, ki je pred kratkim dobila zlato 
piščal za novinca leta 2022.

Vstopnice so na voljo na mojekarte.si in  
Petrolu.

Utrinek s Pozdrava poletju leta 2021 / Foto: Igor Kavčič
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Hokejisti si želijo novo dvorano
Prejšnji teden so s Hokejskim dnevom minulo sezono zaključili člani Hokejskega kluba Triglav, ki so v uvodu prireditve na volilnim občnem zborom za 
predsednika kluba znova zbrali Jureta Ahačiča, soglasni pa so bili tudi pri tem, da si želijo in zaslužijo novo dvorano.

Kranj – Hokejski dan v Lede-
ni dvorani Zlato polje, kjer 
se je led prejšnji mesec sta-
lil, zdaj pa je v njej prostor 
za prireditve, je bil name-
njen zaključku zadnje sezo-
ne za vse klubske selekcije 
kranjskega hokejskega ko-
lektiva.
Začel se je z volilnim občim 
zborom, zbrane hokejistke, 
hokejisti, njihovi starši, pa 
tudi trenerji in drugi člani 
kluba ter prijatelji so najprej 
prisluhnili poročilu predse-
dnika kluba Jureta Ahačiča. 
Ta je povedal, da je v klubu 
kar 211 hokejistk in hokeji-
stov, poleg tega pa imajo 
odlične trenerje in so dobro 
organizirani.
»Poleg dobre volje in časa so 
za to potrebna velika finanč-
na sredstva. Lani smo za vse 

stroške morali zagotoviti 
okoli 250 tisoč evrov, kar je 
približno 40 odstotkov več 
kot prejšnja leta,« je povedal 
Jure Ahačič ter kot največjo 
željo poudaril novo hokejsko 
dvorano, ob čemer je dobil 
najglasnejši aplavz vseh 
zbranih.
Prav tako so številni zbrani 
zaploskali Edu Hafnerju, 
nekdanjemu hokejistu, ki je 
v zadnjih letih v klubu vzga-
jal mlade igralce, predsednik 
Ahačič pa mu je za to podelil 
plaketo in dodal, da ga bo 
predlagal tudi za častnega 
člana kluba.

Odličja prav za vse
O najuspešnejši sezoni v 
zgodovini HK Triglav je nato 
spregovoril direktor kluba in 
glavni trener članske ekipe 
Gorazd Drinovec in pouda-
ril, da so prav vse klubske se-

lekcije, ki so nastopale na 
domačih in mednarodnih 
tekmovanjih, osvojile odli-
čja.
»Najmlajši so hodili na tur-
nirje, kjer se še ne beležijo 
rezultati, vendar so se odlič-
no izkazali in uspešno na-
stopali. Prva kategorija, ki je 
že nastopala na tekmova-
njih, je bila selekcija do 13 
let. Poleg naših ekip so na-
stopale tudi tri avstrijske, 
naši dečki pa so redni del za-
ključili na drugem mestu. 
Tudi v končnici so zasluže-
no prišli do finala in na kon-
cu osvojili drugo mesto. Se-
lekcija do 15 let je redni del 
lige, v kateri sta poleg naših 
ekip nastopali še ekipi iz Sr-
bije in Avstrije, zaključila na 
prvem mestu. Po zanimivih 
tekmah v končnici so osvoji-
li drugo mesto. Kadeti so bili 
v rednem delu prvega dela 
prvi, na koncu pa so osvojili 
tretje mesto. Mladinci so bili 
po rednem delu četrti, na 
koncu pa so se veselili tretje-
ga mesta in medalje,« je o 
nastopih mladih klubskih 
selekcij povedal Gorazd Dri-
novec, ki je zadovoljen tudi s 
sezono članic in članov.
»Članice so sezono začele 
odlično, nato pa so imele 
precej težav s poškodbami 
in boleznimi in nazadnje so 
osvojile drugo mesto. Ekipa 
članov je imela na začetku 
sezone nekaj težav, saj je kar 
nekaj članov prenehalo igra-
ti. Preostali so garali vso se-
zono in v državnem prven-

stvu osvojili četrto mesto, v 
mednarodni ligi pa so bili 
drugi,« je povedal Drinovec 
in poudaril, da postajajo naj-
večji klub v Sloveniji, saj tek-
mujejo s kar devetimi selek-
cijami.
Člani in članice vseh selekcij 
so se nato tudi predstavili, 
vse skupaj pa je pozdravil 
kranjski župan in predse-
dnik Hokejske zveze Slove-
nije Matjaž Rakovec.
»V kranjskem hokeju se res 
dobro dela in čestitke vsem 
selekcijam, ki so prvič v zgo-
dovini prav vse osvojile me-
dalje,« je povedal Matjaž Ra-
kovec in obljubil, da se bo 
skupaj z vodstvom kranjske-
ga kluba in zveze še naprej 
trudil, da bo nova hokejska 

dvorana zgrajena v dogle-
dnem času.
»Hokejska zveza potrebuje 
nacionalni hokejski center in 
odločitev naše zveze je, da 

naj bi bil ta v Kranju,« je po-
vedal Rakovec in pojasnil, da 
so največje težave pri prido-
bivanju primernega prostora.

»Če bi bil prostor, bi se dvo-
rana zagotovo že začela gra-
diti,« je še pojasnil župan 
Rakovec in dodal, da si Kranj 
zagotovo zasluži novo hokej-

sko dvorano za prirejanje ve-
čjih tekmovanj in tudi igra-
nje kluba v Alpski hokejski 
ligi.

Vilma Stanovnik

Najmlajša ekipa s trenerjema Domnom Jemcem in Anžetom Pintarjem / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ultramaraton posta-
ja prepoznavni znak gorenj-
ske prestolnice. Gre za tek-
movanje v teku na 12 in 6 ur 
po ulicah Kranja. Ena od le-
tošnjih novosti je delno 
spremenjena proga, saj je 
organizator želel na eni stra-
ni zagotoviti tekmovalcem 
hitro progo za podiranje re-
kordov, na drugi strani pa 
prisluhniti meščanom in 
jim omogočiti čim boljši do-
stop do središča mesta.
Organizator prireditve je 
Atletski klub Ultramaraton 
Slovenija, Mestna občina 
Kranj, Zavod za turizem in 
kulturo Kranj ter Atletska 
zveza Slovenije pa jo že tra-
dicionalno podpirajo.
Kot je povedal direktor tek-
movanja Klemen Boštar, se 
obeta izjemna tekaška posla-
stica z udeležbo svetovno 
znanih ultramaratoncev. 
Med njimi bo tudi letos le-

genda ultrateka Grk Yiannis 
Kouros, znan tudi kot teka-
ški bog.
Start bo na Glavnem trgu, 
potem pa se trasa nadaljuje 
na Poštno ulico in po mostu 
čez Kokro, mimo parkirišča 
Huje, kjer sledi obrat, nazaj 
čez most na Tavčarjevo uli-
co, proti startno-ciljnemu 
prostoru, ki bo na Glavnem 
trgu. Trasa je krožna in meri 
1.250 metrov. V startno-cilj-
nem prostoru bodo tudi le-
tos postavili tribuno za obi-
skovalce in gledalce.
Klemen Boštar napoveduje, 
da bo letos padel rekord pro-
ge 152,75 kilometra, ki ga je 
leta 2016 postavil Marco 
Bonfiglio.
Nagradni sklad za zmagoval-
ce je letos bistveno višji, saj 
bosta zmagovalka in zmago-
valec 12-urnega teka prejela 
po tisoč evrov ter prijavnino 
za partnersko ultratekmo v 
Braziliji. Poleg tega bo naj-
boljši tekač prejel še poseb-

no nagrado v protivrednosti 
šest tisoč ameriških dolar-
jev.
SLO12RUN bo štel za drugo 
prvenstvo Slovenije v teku 
na 12 ur. Za tekače iz Bosne 
in Hercegovine bodo že dru-
gič v Kranju izvedli bosan-
sko prvenstvo v teku na 6 ur. 
Prireditve se bo udeležil tudi 

domači ultramaratonec Du-
šan Mravlje.
Predvečer tekme bo rezervi-
ran za tematski pogovor s 
priznanimi ultramaratonci 
in drugimi gosti, ki bo odprt 
tudi za javnost. Pogovor bo 
potekal ob spremljavi prije-
tnih ritmov, ki jih bo vrtel 
RecycleMan (včasih Ali En).

Vilma Stanovnik
Kranj – Prvi majski konec te-
dna je v Izoli potekalo držav-
no prvenstvo v namiznem 
tenisu za mlajše kadete in 
kadetinje. Na njem je nasto-
pilo tudi pet članov NTK B2 
iz Kranja. »Lahko rečem, da 
je bilo to za nas najuspešnej-
še državno prvenstvo do se-

daj, saj smo osvojili tri poka-
le, poleg tega pa še dve peti 
mesti,« je povedal predse-
dnik Miodrag Drljača. V 
ženskih dvojicah sta bili tre-
tji Kaja Drljača in Metka 
Marcen, v moških dvojicah 
pa May Bočko in Tijan Malič 
(Log). Posamezno sta peto 
mesto osvojila Kaja Drljača 
in May Bočko.

Vilma Stanovnik

Z državnega prvenstva v Izoli so kranjski 
namiznoteniški igralci in igralke prinesli tri pokale.

Osvojili tri pokale

Lani so gledalci napolnili tribuno in okolico proge ter 
navijali za ultramaratonce. / Foto: Tadej Pisek

Kranjski dobitniki pokalov s trenerjem in predsednikom 
Miodragom Drljačo / Foto: arhiv NTK B2

Prvo junijsko nedeljo bodo Kranj znova napolnili tekači in tekačice, saj se obeta že šesta izvedba 
tekaškega spektakla SLO12RUN.

Obeta se tekaški spektakel

»V kranjskem hokeju se res dobro dela in 
čestitke vsem selekcijam, ki so prvič v zgodovini 
prav vse osvojile medalje,« je povedal Matjaž 
Rakovec in obljubil, da se bo skupaj z vodstvom 
kranjskega kluba in zveze še naprej trudil, da bo 
nova hokejska dvorana zgrajena v doglednem 
času.

Jure Ahačič, ki pravi, da ne zna niti drsati, bo Hokejski klub 
Triglav vodil tudi naslednja štiri leta. / Foto: Gorazd Kavčič
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Letno kopališče bo obratovalo  
od 16. junija do 1. septembra 2023, in sicer:
– vsak dan: od 9. do 22. ure
– popoldansko kopanje: od 14. do 22. ure
– nočno kopanje: od 20. do 22. ure

17. junija 2023 od 16. do 20. ure prirejamo 

VELIKI IGRALNI DAN. 
Vabljeni na vodene animacije v in ob bazenu.

Obiskovalci bazena lahko ob torkih in četrtkih od 
16. do 18. ure sodelujete pri vodenih animacijah. 
Udeležite se lahko zabavnih iger, ki so primerne za 
šolarje in dijake. Za varnost in red med potekom 
animacij skrbijo strokovno usposobljeni animatorji. 
Izbira iger in postavitev igral sta prilagojeni starosti 
sodelujočih. Sodelovanje je za obiskovalce bazena 
brezplačno. Vabljeni. 

Predprodaja sezonskih vstopnic po akcijskih cenah 
poteka do 14.  6. 2023 na recepciji pokritega bazena. 
Cene vstopnic: odrasla: 60 EUR (redna cena: 72 EUR),  
otroška: 38 EUR (redna cena: 44 EUR), družinska: 
110 EUR (redna cena: 130 EUR).

Bazen z vodo, ki ima prijetnih 27 stopinj Celzija, vas v 
sončnem vremenu prijetno ohladi, v primeru oblač-
nega vremena pa omogoča rekreativno plavanje. Z 
osvežilnimi napitki, sladoledom in drugo ponudbo 
vas razvajajo v dveh lokalih.
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Informacije: recepcija bazena 04 20 14 440  
www.zsport-kranj.si 

ZAVOD ZA ŠPORT KRANJ  
vabi na Letno kopališče v Kranju  
v kopalni sezoni 2023

VSTOPNICE:       dnevne vstopnice    popoldanske vstopnice

• odrasla: 5 EUR 4 EUR
• otroška: 3 EUR 2,5 EUR
• družinska: 9 EUR 8 EUR
• 10 obiskov odrasli  30 EUR
• 10 obiskov otroci  19 EUR
• 20 obiskov odrasli  58 EUR
• 20 obiskov otroci  36 EUR

Polanc obrnil nov list
Iz ekipe UAE Team Emirates so v začetku preteklega tedna sporočili, da kariero profesionalnega 
kolesarja zaključuje Jan Polanc.

Britof – Razlog za to težko 
odločitev so težave s srcem. 
Na podlagi številnih pregle-
dov so skupaj z zdravniškim 
osebjem in ekipo presodili, 
da bi bilo tveganje za nada-
ljevanje športne poti ob na-
porih, kot jih zahteva vrhun-
sko kolesarstvo, preveliko.
»Kot otrok sem vedno vztra-
jal in upal, da se mi uresni-
čijo sanje, da postanem kole-
sar. Leta 2013 se mi je v 
ekipi UAE Team Emirates 
(takratna Lampre - Merida) 
pokazala priložnost, da po-
skusim tekmovati s kolesarji 
najvišjega kova, in hvaležen 
sem jim, da so mi omogočili 
to izkušnjo. Verjamem, da 
bomo v prihodnosti še sode-
lovali. Do takrat pa se jim 
zahvaljujem za vso podporo, 
navijanje in deljenje strasti 
do istih ciljev. Zahvaljujem 
se tudi vsem ostalim, ki so 
bili del moje kariere in so 
kakorkoli pripomogli na 
moji kolesarski poti. Zahva-
ljujem se tudi družini in pri-
jateljem za njihovo zvesto 
podporo. Prišel je čas slove-
sa, ko moram kolo zaradi 
zdravstvenih težav postaviti 
na stran. Ne glede na to bo 
kolesarstvo vedno del mene. 

Najlepša hvala vsem mojim 
navijačem, ki so vsa leta 
močno navijali zame,« je 
sporočil Jan Polanc. Kariero 
zaključuje pri 31 letih. Letos 
ni dirkal.
Kolesarko pot je začel v Ko-
lesarskem klubu Sava Kranj, 
jo nadaljeval v ljubljanski 
Radenski, pred desetimi leti 

pa prestopil med profesio-
nalce in postal član ekipe 
Lampre - Merida. Dosegel je 
številne uspehe. Največji v 
članski konkurenci so pove-
zani z Dirko po Italiji. Dvak-
rat je osvojil etapo (leta 2015 
in 2017, ko je bil skupno 11.), 
v letu 2019 pa oblekel tudi 
rožnato majico. Ob zmagi 

Tadeja Pogačarja na Dirki 
po Franciji leta 2020 je bil 
eden njegovih ključnih po-
močnikov. Pred šestimi leti 
je postal državni prvak v vo-
žnji na čas, zadnjič pa je 
zmagal lani na trofeji Laigu-
eglia. Bil je tudi pomemben 
član slovenske reprezentan-
ce.

Maja Bertoncelj

Jan Polanc je na Giru leta 2019 dva dni vozil v rožnati majici, po prihodu domov v Britof 
pa bil deležen sprejema (na sliki). Ob njem je oče in trener Marko Polanc. To so zagotovo 
trenutki, ki mu bodo za vedno ostali v spominu. / Foto: Gorazd Kavčič

Trstenik – Kolesarski klub 
Kranj je na Trsteniku konec 
aprila skupaj s Fundacijo 
Mateja Mohoriča organiziral 
2. Pokal Mateja Mohoriča, 
kjer so potekale dirke za na-
slove državnih prvakov. Kole-
sarje je ob cesti spodbujala 
množica gledalcev, za vrhu-
nec dneva pa je poskrbel Rok 

Bajželj, ki je v kategoriji deč-
kov A s suverenim sprintom 
osvojil prvo mesto. Njegov 
rezultat sta s tretjim mestom 
dopolnila še Iza Božnar Pro-
sen v kategoriji deklic B in 
Jalen Bernard v kategoriji 
dečkov C. Poskrbljeno je bilo 
tudi za najmlajše gledalce, 
saj so se zabavali z različnimi 
aktivnostmi in se družili z 
Matejem Mohoričem.

Slavil je  
Rok Bajželj
Klara Mrak

Rok Bajželj je zmagal v kategoriji dečkov A. / Foto: Arhiv KK Kranj

Nogometaši kranjskega Triglava (v temno rdečih dresih) so 
drugoligaško sezono zaključili z zmago. V gosteh so 
premagali Roltek Dob. / Foto: Tina Dokl

Dob – Pretekli konec tedna 
se je končalo tekmovanje v 
drugi slovenski nogometni 
ligi. Zmagovalci so nogome-
taši Rogaške, ki bodo v pri-
hodnji sezoni igrali v Prvi 
ligi Telemach. Triglav ostaja 
v drugi ligi. V zadnjem, 30. 
krogu so Kranjčani v gosteh 
z 2 : 3 premagali Roltek Dob 

in v konkurenci 16 ekip 
osvojili končno 12. mesto. V 
tridesetih tekmah so zabele-
žili deset zmag, pet neodlo-
čenih izidov in 15 porazov. 
Ekipo je pred pomladan-
skim delom prevzel trener 
Milomir Kondić, pod kate-
rim je bil viden napredek – 
tudi na rezultatski lestvici. 
Končati sezono z zmago je 
dobra motivacija za naprej.

Nogometaši še 
naprej v drugi ligi

Maja Bertoncelj
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Kranj – Lions klub (LK) 
Kranj se že tradicionalno 
pridružuje natečaju medna-
rodnega združenja Lions 
klubov Plakat miru. Vsako 
leto otroci z vsega sveta pod 
pokroviteljstvom klubov iz 
svojega okolja ustvarjajo li-
kovna dela z mirovnim spo-
ročilom, letošnji slogan pa je 
bil Naj te vodi sočutje.
Pod pokroviteljstvom LK 
Kranj so v natečaju sodelo-
vali sedmošolci Osnovne 
šole (OŠ) Orehek pod men-
torstvom Maje Draksler. 
Ustvarili so okoli 60 plaka-
tov, 13 najboljših pa si je še 
do sredine junija možno 

ogledati na razstavi v Knji-
žnici Globus. Komisija je 
prvo mesto dodelila učenka-
ma Gaji Malovrh in Brini 
Konjar, ki sta združili moči 
in ustvarili plakat z naslo-
vom Srčna tolažba. Upodo-
bili sta medvedka, ki tolažita 
drug drugega, pri čemer je 
eden rjav in drugi bel, kar 
nakazuje, da se moramo 
kljub različnosti imeti radi. 
Drugo najboljše likovno 
delo Od srca do srca je ustva-
rila Laura Ješe, tretje mesto 
pa je osvojila Julija Močnik s 
plakatom Bližajoče sočutje.
OŠ Orehek že tradicionalno 
sodeluje v natečaju Plakat 
miru. Kot je pojasnila Maja 
Draksler, so se z učenci 

najprej pogovarjali o sočut-
ju, nato pa so se lotili ustvar-
janja. Uporabili so živahne 
barve, saj morajo plakati pri-
tegniti pogled, na njih pa so 
učenci upodobili tudi različ-
ne znake, po katerih prepo-
znamo sočutje: npr. srce, 
Zemljo, goloba  ... »Nastali 
so zelo raznoliki plakati, va-
nje so vložili veliko dela,« je 
bila zadovoljna mentorica.
»Zgodba Plakata miru je 
zgodba o miru in povezova-
nju,« je na odprtju razstave 
poudarila koordinatorica 
projekta v LK Kranj Sonja 
Toporš, ki upa, da bodo ču-
dovite risbe v srca obiskoval-
cev naselile mir in sočutje 
do drugih.

V kranjski knjižnici so na ogled plakati miru, ki so jih pod pokroviteljstvom 
Lions kluba Kranj ustvarili učenci z Orehka, tokrat na temo sočutja.

Ana Šubic

Kranj – Med 10. in 17. juni-
jem bo Kranjski igralski 
filmski festival – Krafft spet 
gostil izbor najboljših novih 
filmov, ki jih zaznamuje 
vrhunska igra. Letos bo fe-
stival prvič potekal v prosto-
rih novega kina v središču 
mesta, saj bo skupaj s Kraff-
tom vrata odprl Mojkino 
Kranj, ki je na lokaciji zna-
menitega kina Center. V 
prodaji so že abonmajske 
vstopnice, ki po ceni 25 
evrov omogočajo ogled 16 
filmov.
Festival, ki nastaja v kopro-
dukciji Filmskega društva 
Krafft in Prešernovega gle-
dališča Kranj v sodelovanju 
z Mestno občino Kranj, bo 
letos odprla predsednica re-
publike dr. Nataša Pirc Mu-
sar. Od nedelje do zaključka 
festivala si boste lahko ogle-

dali filme v tekmovalnem in 
spremljevalnem programu 
festivala. Letošnja festivalska 
novost so brezplačne dopol-
danske projekcije mladin-
skih filmov za kranjske 
osnovne in srednje šole. S 
festivalom se bo v Kranju 

spet odprl tudi mestni kino, 
ki bo v prihodnosti nudil šte-
vilne filmske užitke. Vsi ce-
lovečerni filmi bodo letos 
prikazani v kinu Mojkino 
Kranj, ki bo na lokaciji zna-
menitega kina Center. Krat-
ki in študentski filmi pa 

bodo brezplačno predvajani 
na vrtu Stolpa Škrlovec.

Osamljene bogatašinje, 
strastne afere in tragedije
Deset filmov se bo potegova-
lo za prestižne nagrade zlato 
jabolko za glavno vlogo in za 
posebne igralske dosežke. 
Med njimi je npr. hrvaški 
film Varen kraj, ki je osvojil 
nagrado za najboljši film na 
festivalu Liffe in Sara-
jevskem filmskem festivalu. 
V 99 lunah je v ospredju 
strastna afera med Bigno, ki 
želi imeti vse pod nadzo-
rom, in Frankom, ki išče 
smisel v omami drog. Itali-
janski film Amanda je za-
bavna zgodba o bogati dvaj-
setletnici brez prijateljev, ki 
si zada, da bo otroško prija-
teljico prepričala, da je nju-
no prijateljstvo še živo. Film 
Forever Young pa je vpogled 
v zakulisje igralske akademi-

je, kjer so mladi igralci iz-
streljeni v življenje strasti, 
ljubezni in življenjskih pre-
lomnic, pa tudi prvih oseb-
nih tragedij. Filme v tekmo-
valnem programu je letos 
izbral legendarni srbski igra-
lec Miki Manojlović, znan 
po vlogah v filmih Emirja 
Kusturice. Manojlović priha-
ja v Kranj, kjer se bo udeležil 
odprtja in gostil mojstrski 
tečaj za slovenske igralce. 
Poseben bo tudi četrtkov ve-
čer, ki bo posvečen pokojne-
mu igralcu Petru Musevske-
mu. V dvorani Prešernovega 
gledališča Kranj bo premier-
no prikazan dokumentarni 
film Pero, ki ga je posnel 
Damjan Kozole, igralčev dol-
goletni prijatelj.
Ne zamudite festivala Krafft 
in prvih dni v novem kinu. 
Program filmov in festival-
ske vstopnice najdete na 
www.krafft.si.

Zala Velkavrh

Filme na Krafftu si boste letos ogledali v kinu Mojkino 
Kranj, ki vrata odpira junija. / Foto: Maša Pirc

Naj te vodi sočutje

V tekmovalnem programu letošnjega Kranjskega igralskega filmskega festivala Krafft, ki bo potekal junija, bo deset filmov.

Vračajo se Krafft, dobri 
filmi in mestni kino

Mentorica z OŠ Orehek Maja Draksler in učenke Julija Močnik, Brina Konjar, Gaja 
Malovrh in Laura Ješe, ki so ustvarile najboljše plakate, ter koordinatorica natečaja v LK 
Kranj Sonja Toporš / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Britanska medijska 
hiša The Guardian, ki je 
Kranj uvrstila na seznam 23 
najboljših destinacij, vred-
nih obiska med letošnjim 
dopustom, je v začetku 
maja objavila reportažo o 
Kranju z naslovom Glasba 
in gore: zeleni mestni oddih 
v Sloveniji, ki jo je po april-
skem obisku v gorenjski 
prestolnici napisal popotni-
ški novinar Jamie Fullerton. 
Kot smo zapisali že aprila v 
članku o Fullertonovem obi-
sku, se Kranj zaradi doseda-
njih dosežkov na področju 
trajnostnega turizma pona-
ša z nazivom evropska de-
stinacija odličnosti 2023, 
zato so bili osrednja točka 
njegovega obiska prav traj-
nostni produkti mesta. Od-
krival jih je predvsem s po-
močjo zaposlenih na Zavo-
du za turizem in kulturo 
Kranj, ki so svoje delo, so-
deč po zapisanem, odlično 
opravili. »Razgibane gore, 
jamski zmaji in trajnostna 
kulinarika … Kranj je močan 
kot mesto, ki želi pustiti 
malo sledi,« je tako zapisal 
v podnaslov reportaže, ki jo 
je končal z naslednjo misli-
jo: »Kranj zapuščam zado-
voljen, pa ne samo zaradi 
fotografije na steklu, na ka-
teri nosim ogromen cilin-
der.«

Jamie o Kranju
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Kranj – Med področji, na ka-
terih OpenLab izobražuje 
mlade, predvsem z osnovnih 
in srednjih šol, so internet 
stvari, umetna inteligenca, 
pametna mesta in vasi, sple-
tne in mobilne aplikacije, 
multimedija, videoprodukci-
ja, 3D-modeliranje in 
3D-tisk, virtualna in oboga-
tena resničnost, animiranje, 
avdioprodukcija.
Mladi v OpenLabu urijo svo-
je veščine, ki jim bodo po-
magale na pravilen, pred-
vsem pa odgovoren način 
uporabljati tehnologije pri-
hodnosti.
OpenLab in Kovačnica sode-
lujeta že od samega začetka, 
s selitvijo v nove prostore pa 
se je OpenLab podjetniške-
mu ekosistemu pridružil 
tudi fizično. OpenLabovi 
mentorji so s tem dobili nov 
zagon in motivacijo, pa tudi 
kar nekaj nove opreme je na 
voljo v dveh sodobno opre-
mljenih laboratorijih. Če se 
lahko izrazimo v tehničnem 
smislu, je OpenLab s selitvi-
jo »preklopil z žice na opti-
ko«.
Nove dimenzije je dobilo 
tudi sodelovanje z osnovni-
mi in srednjimi šolami. V 
sodelovanju s Kovačnico in 
samostojno je OpenLab v 
letošnjem letu izvedel več 
tehniških dni, predstavitev 
ter prikazov sodelovanja in 
delovanja različnih tehno-
logij. Tehniške dneve izva-
jajo tako na šolah kot v Ko-
vačnici, kjer lahko mladim 
predstavijo tudi najsodob-
nejše tehnologije. Tehniške 
dni so od selitve novembra 
lani že izvedli na kranjskih 
osnovnih šolah Franceta 

Prešerna, Jakoba Aljaža in 
Staneta Žagarja, na tehni-
ški dan v Kovačnico in 
OpenLab pa so prišli tudi 
učenci z OŠ Radovljica in 
še skupina učencev OŠ Ja-
koba Aljaža. Poleg tehni-
ških dni so se zvrstili še 
mnogi krajši obiski učen-
cev. Na obisku, ogledu in 
predstavitvi so bili učenci 
osnovnih šol Simona Jen-
ka, Šenčur, Naklo in dijaki 
Strokovne gimnazije Kranj. 
Mentor Domen Dolenc iz 
OpenLaba je gostoval kot 
predavatelj tudi na OŠ Ja-
neza Puharja, kjer je izve-
del dve predavanji za učen-
ce filmskega krožka.
Samo v okviru obiskov učen-

cev srednjih in osnovnih šol 
je Kovačnico in OpenLab 
obiskalo več kot 500 mladih. 
Temu številu se pridružuje-
jo še udeleženci rednih te-
denskih delavnic, ki so v 
OpenLabu brezplačne. 
Učenci se celo šolsko leto iz-
obražujejo na treh različnih 
področjih.
Torki so rezervirani za delav-
nico Napredne tehnologije – 
Internet stvari, kjer so na 
sporedu programiranje, po-
vezava in delovanje različnih 
senzorjev, zasnova enostav-
nejših vezij in programiranje 
enostavnejših spletnih vme-
snikov. Ob sredah poteka 3D-
modeliranje in 3D-tisk, ko se 
mladi spoznavajo z osnova-
mi 3D-modeliranja v več raz-
ličnih programih, kasneje 
svoje izdelke pripravijo za 
tisk in natisnejo na najso-
dobnejših 3D-tiskalnikih. 

Petki pa so namenjeni multi-
mediji in videoprodukciji – 
fotografija, animiranje, vide-
oprodukcija in osnove 
avdiosistemov.
Kljub hitremu napredku in 
ponujenim novostim se 
OpenLab ne ustavlja. V nas-
lednjem šolskem letu napo-
vedujejo veliko novosti. Med 
drugim bodo redne delavni-
ce začeli tudi na področju vir-
tualne in obogatene resnič-
nosti. Učenci za tovrstne 
delavnice že sedaj kažejo iz-
jemno zanimanje, za to bo 
»boj za mesta« na delavnici 
potekal zelo hitro. O vsem 
bodo pravočasno obveščali. 
OpenLab lahko spremljate 
na www.openlab.si ter na 
straneh OpenLaba Kranj  na 
Facebooku, Instagramu in 
TikToku ali pa jih obiščete v 
novi stavbi Kovačnice na Po-
štni ulici 4.

Kranj – Na prireditvi Dan 
slovenskih dobro v nedeljo 
se bo predstavljalo več kot 
40 lokalnih ponudnikov iz 
cele Slovenije, ki svoje viso-
kokakovostne prehranske iz-
delke tržijo v okviru lokalnih 
blagovnih znamk. Ti odraža-
jo tradicijo območja, s kate-
rega prihajajo, ter visoko ka-
kovost, ki se odraža tudi sko-
zi kratke dobavne verige. Na 
tržnici se bodo predstavljali 
lokalni ponudniki blagovnih 
znamk: Babica in Dedek, 
Blejski lokalni izbor, Bohinj-
sko, Idrija izbrano, Jeruza-
lem Slovenija, Naše najbolj-
še, Okusi Rogle, Okusiti La-
ško, Sevnica Premium, Srce 
Slovenije, Zakladi Črni gra-
ben, 100 % lokalno, Hiša 
dobrot Bele krajine, Dobrote 
Blagajeve dežele, Kranjska 
Gora Vrhunsko, Od Jakoba 
do Jakoba, Dobrote izpod 
Špika.
Potekale bodo tudi delavnice 
za otroke in odrasle. Obisko-
valci se boste lahko preizku-
sili v pripravi testa in nadeva 

za Podbreško potico. Vablje-
ni tudi na delavnice o spo-
znavanju zelišč, začimb in 
divjink, samoniklih užitnih 
rastlin. Obisk parka Brdo bo 
obogaten s postankom na 
Račjem otoku, kjer bo lokal-
na ponudba dopolnjena z 
brdsko kulinariko.
Organizatorji vabijo, da ne-
deljo, 28. maja, preživite v 
Parku Brdo pri Kranju, v na-
ravi, ob odkrivanju lokalnih 
jedi in okusov posameznih 
območij Slovenije. Priredi-
tev bo potekala od 10. do 
16.ure, primeru slabega vre-
mena bo odpadla. Organizi-
ran bo brezplačni krožni av-
tobusni prevoz iz Kranja. 
Električni avtobus bo vsako 
polno uro, ob 10., 11., 12., 13., 
14. in 15. uri, odpeljal izpred 
Mercator centra Primskovo, 
z Brda proti Kranju pa bo 
odpeljal 15 minut pred uro. 
Avtobus bo ustavljal na vme-
snih postajah: Planina Stol-
pnice, Globus (nasproti ho-
tela Creina) in Gorenjska 
oblačila.

Društvo Klub OpenLab mladim že 14 let pomaga razvijati njihovo inovativnost in kreativnost. Mladi v 
OpenLabu urijo svoje veščine za pravilen in odgovoren način uporabe tehnologije prihodnosti.

Podpora za mlade Dan dobrot

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Več informacij: www.ra-sora.si

Na učnih urah v OpenLabu / Foto: Domen Dolenc

Župan Mestne občine Kranj 
Matjaž Rakovec je v objavi v 
zadnjih Kranjskih novicah 
ponovno pokazal, da je trasa, 
ki seka vas Orehek na pol, že 
določena in da je bila predsta-
vitev več tras 12. aprila na 
MOK le pesek v oči prebival-
cem naše krajevne skupnosti! 
Navedel je, da večina mestnih 
svetnikov podpira različico 
trase, ki bi v predoru potekala 
pod Ljubljansko cesto do žele-
zniške postaje (torej brez ruše-
nja), v nadaljevanju pa je po-
novno govoril oz. pisal o od-
škodninah in nadomestnih 
zemljiščih ter navedel tudi, da 
bo trasa predvidoma vkopana 
v zemljo. Torej smo ponovno 

Odgovor

Prejeli smo
pri trasi skozi Orehek, ki ogro-
ža več deset domov in varnost 
šolskih otrok!?! Preostali dve 
trasi sta tako več kot očitno le 
formalizem. Kdo nas torej tu-
kaj zavaja? Država? Občina? 
Očitno je le krajevnim 
skupnostim mar do svojih kra-
janov. Danes mi, jutri lahko 
vi. Krajevna skupnost Orehek 
- Drulovka se z namenom oh-
ranitve zdravja in premoženja 
ljudi ter obstoječega mirnega 
primestnega okolja zavzema 
za takšno nadgradnjo ali spre-
membo trase, ki bo za prebi-
valce neinvazivna, torej ne bo 
rušila domov in bo imela 
ustrezno strokovno in pravno 
podlago v skladu z veljavnimi 
zakoni in zastavljenimi stra-
tegijami.

Anže Tršan,  
predsednik Sveta KS 

Orehek - Drulovka
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Na šolo so ponosni
V Besnici so zaznamovali petdesetletnico šolske stavbe. Pridružili so se jim tudi gostje iz štirih šol z 
območja nekdanje Jugoslavije, ki jih je v sklopu Karavane prijateljstva gostila stražiška šola.

Zgornja Besnica – Leta 1973 
je Besnica dobila pomemb-
no pridobitev: novo šolsko 
stavbo. »Z obnavljanjem 
stavbe, ohranjanjem otroške 
igrivosti, strpnosti, spoštova-
nja, predvsem pa z učenjem 
in poučevanjem, vsi skupaj 
soustvarjamo in plemeniti-
mo poslanstvo šole,« je na 
praznovanju petdesetletnice 
šolske stavbe, ki so ga pri-
pravili minuli teden, dejala 
vodja Podružnične šole (PŠ) 
Besnica Barbara Mesec Štu-
lar. Pristavila je, da v novo 
desetletje vstopajo polni no-
vih idej. »Ponosen sem, da 
PŠ Besnica deluje v sklopu 
Osnovne šole (OŠ) Straži-
šče,« je poudaril njen ravna-
telj Pavel Srečnik ter dodal, 
da so na besniški šoli zelo 
delavni in prizadevni.
Prireditev je popestrilo vseh 
105 besniških učencev od pr-
vega do petega razreda: s pe-
tjem, plesom, občinstvo so 
popeljali skozi zgodovino 
šolske stavbe, preteklo in da-
našnje dogajanje na šoli  ... 
Obujali so spomine z nekda-
njimi besniškimi učenci: ne-
koč uspešno smučarsko te-
kačico Vesno Fabjan, 
smučarskim skakalcem Ži-
gom Jelarjem in glasbeni-
kom Tilnom Lotričem, ki je 
tudi zapel. Prav tako so za-
peli otroci iz besniškega vrt-

ca. V uvodu je nastopila Fol-
klorna skupina Ajda, ki 
deluje pri Kulturnem dru-
štvu Jožeta Paplerja Besnica, 
praznovanje pa so sklenili 
Ostovićevi godci.
Novo besniško šolo so zgra-
dili s pomočjo samoprispev-
ka krajanov, odprli pa so jo 
19. avgusta 1973. Namesto v 
stari šoli na Čepuljah se je 
pouk 3. septembra začel v 
novi stavbi na lokaciji Vi-
demce 12. Šestdeset učencev 
od prvega do četrtega razre-
da so poučevale Olga Alidža-
novič, Milena Rakovec in 
Antonija Blaznik. Sedem-
najst predšolskih otrok je 
obiskovalo popoldansko 

malo šolo. V začetku leta 
1974 je na šoli že začel delo-
vati vrtec z desetimi otroki.

Ohranjajo prijateljstvo
Na prireditvi so pozdravili 
tudi prijatelje iz štirih osnov-
nih šol z območja nekdanje 
Jugoslavije v sklopu Karava-
ne prijateljstva, ki jo je gosti-
la OŠ Stražišče. Ta bi mora-
la srečanje gostiti že leta 
2020, a so ga zaradi covida 
prestavljali vse do letos. Šti-
ridnevnega srečanja so se 
udeležili gostje iz Banjaluke, 
Bitole, Osijeka in Zemuna 
(z vsake šole so povabili po 
pet učencev in štiri učitelje), 
predstavniki šole iz Herce-

gnovega pa niso mogli priti. 
Šole iz omenjenih krajev so 
se redno srečevale med leti 
1977 in 1990, ko je njihovo 
sodelovanje zamrlo, leta 
2013 pa so ga znova obudili. 
Namen srečanj, ki vsako leto 
potekajo v drugi državi, je, 
da si učitelji izmenjajo izku-
šnje in spoznajo druge šol-
ske sisteme, še bolj po-
membno pa je srečevanje 
učencev iz tujih držav. Ude-
leženci so tokrat spoznali 
šolo v Besnici in pouk na OŠ 
Stražišče, sicer pa so si ogle-
dali tudi Kranj in nekaj dru-
gih gorenjskih znamenito-
sti. Prijateljstvo bodo 
ohranjali tudi v prihodnje.

Ana Šubic

Spomine na šolska leta v Besnici je obujala tudi nekdanja smučarska tekačica Vesna 
Fabjan. / Foto: Primož Pičulin
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Ohranjajo tradicijo
V gorenjski prestolnici je minuli petek potekal 
tradicionalni sprevod maturantov.

Kranj – »Kranj je edino slo-
vensko mesto, ki še pripra-
vlja tradicionalni maturant-
ski sprevod,« so poudarili v 
Gimnaziji Kranj, ki je nosil-
ka tradicije maturantskih 
sprevodov. Njihovi matu-
rantski običaji nadaljujejo 
tradicijo ceremonialov nem-
ških univerz in gimnazij iz 
17. stoletja. »Na Gimnaziji 
Kranj se je maturantski 
sprevod pojavil pred 2. sve-
tovno vojno, dokončno uve-
ljavil pa po njej.«
Gimnaziji Kranj se na tra-
dicionalnem maturantskem 
sprevodu pridružijo še Šol-
ski center Kranj, Gimnazija 
Franceta Prešerna in Bio-

tehniški center Naklo 
(BCN). Skupaj so zaplesali 
tudi maturantsko četvorko 
na Glavnem trgu, pred tem 
pa sta jih nagovorila Andre-
ja Ahčin iz BCN in podžu-
panja Manja Zorko. Andre-
ja Ahčin verjame, da jim bo 
ta dan za vedno ostal v spo-
minu, prav tako prijatelj-
stva, ki so jih stkali v času 
srednješolskega izobraževa-
nja. »Zdaj boste odšli po 
novih potem, želim vam, da 
na njih uresničite svoje sa-
nje.« Tudi Manja Zorko jim 
je zaželela, naj bodo pri iz-
zivih in izkušnjah, ki jih ča-
kajo v prihodnje, radovedni 
in odprti za vse priložnosti, 
ki jim jih bo prineslo življe-
nje.

Mateja Rant

Maturantska četvorka na Glavnem trgu v Kranju  
/ Foto: Tina Dokl

Navedena znižana cena 18.990 € velja ob nakupu na Opel Financiranje z že upoštevanim bonom 24 dni v vrednosti 1000 € za model Opel Mokka Edition z bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 74kW/100KM in 
s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,4 – 6,0 l/100 km, izpusti CO2: 116 – 135 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0184 
– 0,0460 g/km. Trdni delci: 0,0005 g/km in število delcev: 0,09 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Letno vinjeto za osebno vozilo podari Avtotehna VIS v sklopu akcije Oplovih 24 dni ob nakupu vozila iz akcije z Opel financiranjem na 84 mesečnih obrokov. Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo za 
doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 15.5.2023. Pridržujemo si pravico do spremembe 
ponudbe.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

IZKORISTI DODATNIH 1.000 € PRIHRANKA DO 7. JUNIJA 
OPLOVIH 24 DNI
LEGENDARNIH

MOKKA Z BONOM 24 DNI

že od 18.990 €*
prejšnja cena že od 19.990 €*
*  ob nakupu na Opel Financiranje

Nagrado je podžupanji Manji Zorko v torek predal 
predsednik državnega sveta Marko Lotrič. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kranj je prvič prejel nagrado za najvarnejše mesto, 
ki jo je v torek na Brdu pri Kranju v okviru slovenske velike 
nagrade varnosti podelil Institut za korporativne varnostne 
študije ICS, Ljubljana, v sodelovanju s Slovenskim združe-
njem korporativne varnosti. Slovenska velika nagrada varno-
sti je največja nagrada s področja varnosti v Sloveniji, ki jo 
podeljujejo v šestih kategorijah. Mestna občina Kranj jo je 
prejela za najbolj varno mestno občino za leto 2022, ker 
pozitivno izstopa v več statističnih kategorijah, povezanih s 
kaznivimi dejanji in prekrški. K odločitvi so pripomogle tudi 
dobre prakse Kranja na področju lokalne varnosti in preven-
tivni projekti na področju varnosti cestnega prometa. Po-
membne korake je MOK naredila pri projektih, povezanih s 
kibernetskimi grožnjami, zelo dobro pa ima izoblikovan tudi 
model sodelovanja Policijske postaje Kranj in medobčinske-
ga redarstva. "Visoko zavedanje se kaže tudi skozi 100-od-
stotno odzivnost na prav vsak dopis ali prijavo s področja 
varnosti v lokalni skupnosti, ki gre v obravnavo k pristojnim 
službam,« so še poudarili.

Kranj najvarnejše mesto


